
STADT
È THUN

Die Ergebnisse

der Gemeindewahlen

vom 28. November2010 in Thun

Statistisches Heft Nr. 13

11.2011 / 170 Ex



Inhaltsverzeichnis

 

Tabelle Seite

Einleitung 1-4

Stadtrat

1. Wahlvorschläge, Kandidaten
a) Listenverbindungen Tab 1 5
b) Parteien und Kandidaten Tab 2 5
c) Ratszugehörigkeit Tab 3 6
d) Durchschnittsalter aller Kandidaten Tab 4 6
e) Altersgliederungaller Kandidaten Tab 5 7
f) Kandidaten nach Berufen Tab 6 8

2. Stimmberechtigung und-beteiligung
a) Stimmberechtigte seit 1974 Tab 7 9
b) Wahlbeteiligung seit 1974 Tab 8 9
c) Stimmbeteiligung nach Altersgruppen Tab 9 10

3. Der Wähler/die Wählerin und die Parteien
a) Gültige und ungültige Listen seit 1974 Tab 10 11
b) Eingelangte Wahlzettel Tab 11 11
c) Unveränderte Wahlzettel seit 1986 in % Tab 12 12
d) Veränderte Wahlzettel Tab 13 12
e) Panaschierungen Tab 14 13
f) Kandidaten-, Zusatz- und Parteistimmen Tab 15 13
g) Parteidisziplin Tab 16 14

4. Die Gesamtstimmenzahl der Parteien; die
Parteistarken
a) Prozentualer Parteistimmenanteil seit 1986 Tab 17 15
b) Die prozentualen Stimmenanteile aus den Tab 18 15

Volkswahlen 2010 und 2011 in Thun
©) Grossratswahlen seit 1986; Tab 19 16

Parteistimmenanteil
da) Nationalratswahlen seit 1991; Tab 20 16

Parteistimmenanteil
€) Parteistimmen seit 1994 Tab 21 17

5. Die Kandidatenstimmen;ihre Herkunft
a) Parteistimmen nach Herkunft Tab 22 18
b) Stimmenaustausch unter den Parteien Tab 23 19
c) Panaschierstimmen für bisherige und neue Tab 24 19

Kandidaten



Tabelle Seite

6. Unveränderte und veränderte Wahlzettel
a) Unveränderte und veränderte Wahlzettelnach Tab 25 20

Parteien seit 1986 (Total) |
b) Unveränderte und veränderte Wahlzettel seit Tab 26 22

1986 (Total)

7. Verteilung der Stadtratssitze
a) Sitzverteilung nach Parteien 2006 und 2010 Tab 27 23
b) "Sitzverteilung seit 1986 . Tab 28 23
c) Stimmen und Sitzanteile der Parteien 2010 Tab 29 24
d) Gewählte nach Dauer der Ratszugehörigkeit Tab 30 24
e) Altersgliederung der Gewählten 2010 Tab 31 25
f) Gewählte nach Berufen 2006 Tab 32 25

Kandidatenstimmen nach Herkunft Listen 1-10 26-35

Gemeinderat

1. Der Wähler/die Wählerin und die Parteien
a) Eingelangte Wahlzettel Tab 33 . 36
b) Gültige Wahlzettel nach Parteien Tab 34 36
c) Unveränderte und veränderte Wahlzettel Tab 35 37
d) Gemeinderats-Kandidaten Tab 36 _ 37
e) Ergebnis der Gemeinderatswahlen insgesamt Tab 37 38
f) Sitzverteilung nach Parteien Tab 38 39

Personenverzeichnis

Stadtratspräsidien und Vizepräsidien seit 1971 40

Stimmenzähler seit 1971 41

Verzeichnis der Stadtratsmitglieder 42 - 44

Alphabetisches Verzeichnis der Stadtratsmitglieder 45

Gemeinderat: Zusammensetzung seit 1971 46/47

Gemeinderat: Mitglieder seit 1951 | 48

Die Stadtpräsidenten von Thun seit 1919 49

Die Stadtschreiber von Thun seit 1919 49



Einleitung 4
 

Einleitung

Zum 26. Mal seit der Einführung des Stadtrates 1920 erneuerten die Thuner Stimmberech-
tigten am 28. November 2010 ihre Behörden, zum 11. Mal dabei waren die Frauen und zum
6. Mal die 18- und 19-jährigen. Brieflich konnte bei Gemeindewahlen zum 5. Mal abgestimmt
werden.

1. Die rechtliche Grundordnung

Es gelten die Bestimmungen vom 25. September 2005, welche nun zum zweiten Mal An-
wendungfinden.

2. Die Wahlbeteiligung

Die Wahlbeteiligung ist das Verhältnis der gültigen Wahlzettel zur Zahl der Wahlberechtig-

ten. Als wichtigster Einflussfaktor gelten die eidgenössischen Vorlagen, die an diesem Wo-

chenendeattraktiv waren. Die Beteiligung betrug für die eidgenössische Abstimmung 50,7 %
(2006 waren es 42,4 %), für die Gemeindewahlen dagegen nur gerade 45,7 % beim Stadt-

präsidium, 40,9 % beim Gemeinderat und 38,4 % beim Stadtrat.

Bei der brieflichen Stimmabgabe konnten 512 Kuverts nicht in Betracht gezogen werden,
weil entweder nicht das amtliche Kuvert verwendet (55), der Stimmausweis nicht unter-

schrieben (241) oder andere Formfehler gemacht wurden, obschon auf die gesetzlichen
Vorgaben auf dem Kuvert oderin der Wahlanleitung deutlich hingewiesen wird.

3. Die Wahl des Stadtrates

Bis am 13. September 2010 wurden der Stadtkanzlei 10 (2006: 9) Wahlvorschläge mit total
175 Kandidaturen (203) eingereicht. Die Listennummern wurden vorschriftsgemäss nach
den Ergebnissenderletzten Stadtratswahlen zugeteilt (in Klammer die kumulierten Kandida-
ten):

 

Vorschlag Partei Kandidierende
(kumuliert)

1 SVP Schweizerische Volkspartei 20 (20)

2 SP Sozialdemokratische Partei und JUSO 20 (20)

3 FDP FDP. Die Liberalen Stadt Thun 19 (19)

4 Grüne Grüne Stadt Thun 20 (20)

5 EVP Evangelische Volkspartei 30 (9)

6 EDU Eidgenôssisch-Demokratische Union 20 (20)

7 CVP Christlichdemokratische Volkspartei 13 (12)

8 ALP Alpenparlament 2 (2)

9 BDP Bürgerlich-Demokratische Partei Stadt 20 (20)

Thun

10 gip Grünliberale 10 (3)

Listenverbindungen
= SVP und FDP
= SP und Griine
» EVP, EDU und EVP



2 Einleitung

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sitzverteilung

Partei Stimmen in % total Sitze davon Restmandate Vergleich zu 2006

SVP 128916 27.3 12 1 +2

SP 93'679 19.8 8 - 3

BDP 66'319 14.0 6 1 +6

Grüne 49'899 10.6 4 -1

FDP . 49'618 10.5 4 -3

EVP 24668 5.2 2 unverändert

EDU 22'722 4.8 2 unverändert

glp 18399 3.9 1 +1

CVP 16'695 3.5 1 -1

ALP 1677 0.4 0 -1

total 472'592 100 40

Feststellungen
" Gewinner und Verlierer: \

- Die grossen Gewinnersind die BDP (+6) und die SVP (+2), die grossenVerlierer die

SP (-3) und die FDP (-3).
- Die „rot-grüne Linke“ von SP und Grüneverliert 4 Sitze, die „Bürgerliche Rechte“ von

SVP, BDP, FDP und ALP gewinnt per Saldo 4 Sitze, in der „Mitte“ von CVP, EDU, EVP
und glp verliert die CVP und gewinntdie glp je 1 Sitz.

- Die „rot-grüne Linke“ von SP und Grünebelegt mit total 12 Sitzen 30 %, die „Bürgerli-

che Rechte“ von SVP, BDP und FDP belegen mit 22 Sitzen 55 % und die „Fraktion der
Mitte“ von CVP, EDU, EVP und gip mit 6 Sitzen 15 % des Stadtrates. Die SVP, BDP
und FDP haben damit zusammendie absolute Mehrheit des Rates.

- Die Alpenpartei (vor 4 Jahren war das Mitglied noch bei den Schweizer Demokraten)

hatihren einzigen Sitz im Stadtrat verloren, die Grünliberale Partei (glp) zieht als neue

Partei mit 1 Mitglied in den Stadtratein.
+ Fraktionen: Neu sindalle Stadtratsmitglieder in einer Fraktion eingebunden. Die EDU

und die glp habensich mit der bisherigen Fraktion von EVP und CVP zur bezüglich
Wählerstärkedrittstärksten Fraktion mit 6 Mitgliedern (gleich wie die BDP) zusammen-
geschlossen.

» Listenverbindungen
- Von der Listenverbindung SVP-FDP profitiert die SVP, welche dadurch das erste

Restmandaterhält. Die Listenverbindung von CVP-EVP und EDUbrachte diesen Par-
teien keinen Vorteil. (Das zweite Restmandat gewinnt die BDP.)

Die langfristige Entwicklung derSitzverteilung der Fraktionen präsentiert sich wie folgt:

1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006 2010
 

 

 

 

 

 

 

SVP 6 6 7 7 8 10 10 12
SP 16 14 14 13 14 14 11 8
FdM 6” 7" 51 49 4? 49 4? 6°
BDP -- - -- = i - = 6
GFL -- 2 2 2 2 3 5 4
FDP 9 8 8 9 7 6 7 4
übrige 3 3 4 5 5 3 3
 

FdM (Fraktion der Mitte): ” EVP + CVP + LdU, ?EVP + CVP, ? EVP + CVP + EDU + glp



Einleitung 3

4. Die Wahl des Gemeinderates

Bis 13. September 2010 wurden 9 (2006: 6) Listen mit total 28 (2006: 22) Kandidierenden
eingereicht. Drei (2006: 3) Bisherigestellten sich zur Wiederwahl.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sitzverteilung

Partei Stimmen in% total davon Restmandate Vergleich zu ‘98
Sitze

1 SVP 18'955 29.8 2 +1

2 SP 14053 22.1 2 1 unverändert

3 FDP 6119 9.6 0 -1

4 Grüne 5'495 8.6 0 unverändert

5 EDU 2'502 3.9 0 unverändert

6 EVP 3'423 5.4 0 unveràndert

7 CVP 2'747 4.3 0 unverändert

8 BDP 10116 15.9 1 1 unverändert

9 ALP 184 0.3 0 unverändert

total 63'594 100 5

Listenverbindungen:
» SVP und FDP
= SP und Grüne
» EDU, EVP und CVP

Feststellungen
"» Gewinnerund Verlierer:

- Das Verhältnis 3 Bürgerliche / 2 Sozialdemokraten bleibt unverändert.
- Die FDPverliert ihren Sitz an die SVP.

“ Listenverbindungen
- Von der Listenverbindung SVP-FDP profitiert die SVP, welche dadurch ein Restman-

dat erhält (wie bei den Stadtratswahlen).
- Von derListenverbindung SP-Grüneprofitiert die SP, welche dadurch ein Restmandat

erhält.
+ Ohnedie Listenverbindungen SVP-FDP und SP-Grüne ginge das erste Restmandat

an die BDP, das zweite an die SVP undein drittes an EDU-EVP-CVP. Die Zusammen-
setzung des Gemeinderates wäre dann je 2 SVP, 1 SP, 1 BDP, 1 EVP.

5. Die Wahl des Stadtpräsidiums

Der Stadtprasident wird im Majorz gewählt, Voraussetzung für die Wahl ist die gleichzeitige
Wahl als Gemeinderat. Innerhalb der gesetzten Frist wurden 6 (2006: 1) Wahlvorschläge
eingereicht. Der bisherige Hans-Ueli von Allmen'tritt nach 5 Amtsdauern in den Ruhestand.



4 Einleitung

Stimmen haben erhalten:

 

 

 

 

 

 

 

 

Kandidatur Stimmen

Lanz Raphael (SVP) 5'696

Siegenthaler Peter (SP) 3707

Haller Vannini Ursula (BDP) 3149

Hädener Konrad (CVP) 859

Kipfer Hans (EVP) 437

Külling David (EDU) 411

total 14'259
Absolutes Mehr 7130

Da sich nach dem Rückzug aller anderen Kandidierendeneinzig Raphael Lanz für den zwei-
ten Wahlgang zur Verfügung stellte, wurde dieserin stiller Wahl zum Stadtpräsidenten er-
klärt. Damit geht das Stadtpräsidium erstmals an ein Mitglied der SVP, nachdem dieses 40

Jahre lang durch die SP besetzt wurde.

6. Beobachtungen

= Der Wahlkampf war stark geprägt vom Kampf um dasfrei gewordene Amtdes Stadtprä-
sidiums, um welches sich immerhin 6 Personen (wovon 1 Frau) bewarben. Dieses geht
zum ersten Mal an die SVP (Raphael Lanz) und damit nach 40 Jahren SP (Ernst Eggen-
berg und Hans-Ueli von Allmen) zurück in bürgerliche Hände.

= Die BDP, welche in Thun zum ersten Mal zur Wahl antritt, gewinnt auf Anhieb 6 Sitze im

Stadtrat und einen Sitz im Gemeinderat.
" Sitzverluste der FDP sind auch ausserhalb der Stadt Thun festzustellen. Die Thuner

Stadtratsfraktion schrumpft von 7 auf 4 Mitglieder, womit die Fraktionsstärke gerade noch
in der Mindestgrösse erhalten bleibt. Im Gemeinderat ist die FDP erstmals seit 1919 nicht
mehrvertreten. Sie hat im Stadt- und Gemeinderat alle 4 Frauen verloren, obwohl sich

diese zur Wiederwahlgestellt hatten. Während 80 Jahren war die FDP zuvor mit mindes-

tens 2 und während 12 Jahren mit 1 Mitglied in der Stadtregierung vertreten. Während

denersten 52 Jahren nach 1919 hatte sie sogar das Stadtpräsidium fest in ihren Händen.

= Der Erfolg der SVP liegt auch im nationalen Trend.

Der Frauenanteil hat sich im Stadtrat von 37 auf 25 % reduziert.

Thun, 2. März 2011 RemoBerlinger



 

Stadtrat 5

Tabelle 1

Listenverbindungen seit 1978

Wahljahr ListenverbundeneParteien

1978 FDP/JF und SVP/SVP-A; CVP, EVP und LdU 9

1982 CVP, EVP und LdU; Jfp/FDP und SVP; EDU und NA 2

1986 CVP, EVP und LdU; FDP/Jfp und SVP 3)

1990 FDP und Jfp; SP und JUSO

1994 Keine

1998 EDU und Junge EDU; SP mit Junge SP und JUSO; FLT mit FLT

die Jungen

2002 SP mit Junge SP und GFL *); FDP mit CVP und EVP

2006 SP mit JUSO und GFL; SVP mit EDU; FDP mit EVP und CVP

2010 SP mit Grüne; SVP mit FDP, EVP mit CVP und EDU

1)

2)
Unterlistenverbindungen: FDP mit JF und SVP mit SVP-A

 

 

 

 

 

 

 

 

Unterlistenverbindungen: FDP mit Jfp

3) Unterlistenverbindungen: FDP mit Jfp

®  Unterlistenverbindungen: SP mit Junge SP
9  Unterlistenverbindungen: SP mit JUSO

Tabelle 2

Parteien und Kandidaten 2010

Kandidaten

Partei/Liste bisherige neue total

SVP 9 11 20

SP 8 12 20

FDP 7 12 19

Grüne 4 16 20

EVP 2 27 29

EDU 2 18 20

CVP 2 11 13

ALP 1 1 2

BDP 0 20 20

glp 0 10 10

2010 35 138 173

2006 35 165 200

2002 33 170 203
 



6 Stadtrat

Tabelle 3

Ratszugehörigkeit der sich zur Wiederwahlstellenden Ratsmitglieder

 

 

 

 

 

 

  
  

Amts- Anzahl
jahre Mitglieder SVPP__SP__FDP_ Grüne EDU EVP CVP ALP

11
_10 2 1 1

9
8
7 1 1
6 2 1 1

5 5 2 1 1 1
4 5 1 2
3 4 1 1 1 1

2 11 1 5 3 1 1
il 5 3 2

Kandi- 35 9 8 7 4 2 2 2 1
daten

Ratszugehörigkeit 3,2 2,8 3,6 5,2 3,5 2,5 4,5 5
im Mittel

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabelle 4

Durchschnittsalter aller Kandidaten

Altersjahre im Mittel

Partei/ Liste 1994 1998 2002 2006 2010

SVP 46.8 45.6 40.6 39.1 37.3
SP 38.1 41.8 43.1 42.3 42.8
FDP 47.4 43.9 45.0 42.5 42.5

Grüne 42.7 45.1 44.4 43.7 42.7

EVP 41.5 39.7 38.8 38.0 34.9

EDU 43.1 43.5 38.9 40.8 42.6

CVP 43.4 43.4 44.6 45.4 43.1

ALP - - - - 36.0
BDP - - - - 48.8
gip - - - - 41.4.

JUSO - 22.5 24.2 20.1 -

SD 59.4 43.8 46.5 26.8 -
FPS 42.5 47.5 - - -

FLT die Jungen - 19.9 - - -
EDU Junge - 25.1 - - -

LdU 33:2 30.8 - - -

alle Kandidaten 43.8 37.9 40.7 37.3 41.3 



Stadtrat 7
 

Tabelle 5

Altersgliederung aller Kandidaten 2010

Alter SVP SP FDP Grüne EVP EDU CVP ALP BDP gip Total
67 1 1
66 1 s fl
65 1
64
63 1 1
62 1 2
61 1
60 4
59 il
58 2
57
56
55 4 2 4
54
53 4 2 1 1
52 1 4

51 1
50 1 1 3 1
49 1
48 1
47 1
46 4 ‘
45
44 1 2
43 2
42 2 3
41 1 1
40 1 1
39 3
38 2
37 3 1 1
36 1 1 1
35 1
34 1 1 2 1 1
33 1 1
32
31 1 1 4
30 4

11. 63%

=
=

N
=
>

= & =

30 173%

+
N
p
w
a

A
=

A
N

N

er
e

a

_ a
N
)
a
l
e

= S
M
B
A
I
N
A
N
A
W
A
N
O
N
A
l
2
2
w
W
N
O
=
N

58 __33.5%
 

N
=
D
=

p
B
|
-
=
N

N a

=

48 27.7%
 

29
28 1 1
27
26 4
25
24
23 1 1 2
22 1
21
20
19
18

16 92%=

W
a
n

10 58%

173 100%

 

= =

N
O

B
R
I
E
À
=
p
©
©
=
©

N
D
O
f
&
D
W
A
N
N
D
O
W
O

O
1

C
1

N oO N Ò = © N oO N © N o wo N N oO ni o = wo



Kandidaten nach Berufen 2010 soweit bekannt

 

SVP SP FDP Grüne EVP EDU CVP ALP BDP glp
 

 Total Kandidaten 20  20  19  20  29  20  13   20  10  
  

Mehrfachnennungen möglich

 

- Familienfrau/mann
 

- Studenten/ in Ausbildung
 

- Pensionierte
 

- selbständig
 

 
- Lehrer
 

- Angestellte 14 10 23 13 14
 

- Angestellte der öffentlichen Hand           
 

T
a
b
e
l
l
e
6

 Stadtrat



Stadtrat . 9
 

 

 

 

 

  

Tabelle 7

Stimmberechtigte seit 1974

Stimmberechtigte
Zunahme in % der

Wahljahr absolut in% ” Wohnbevölkerung’ Wohnbevölkerung

1974 23'902 6,2 36'571 | 65,3

1978 24'711 3,4 36'766 67,2

1982 25'771 4,3 36'842 ‘70,0

1986 26'713 3,7 38'506 69,4

1990 Ÿ 28'526 6,8 39'323 12,5

1994 28'575 0,2 39'966 71,5

1998 29'121 1,9 41'039 ° 70,9

2002 29'356 0,8 41'537 70,7

2006 30'277 3,1 42'169 71,8

2010 31'223 3,1 43'327 72,1

) gegenüber denletzten Gemeindewahlen

2 per 31. Dezember

® erstmals mit 18- und 19-jährigen

Tabelle 8

Wahlbeteiligung seit 1974

 

 

 

 

 

‘ Wahlbeteiligung im Wahlbeteiligung
Wahljahr |Stimmberechtigte Eingelegte Listen Verhältinis zu im Verhältnis zu

eingelegten Listen Ausweiskarten

1974 23'902 10'988 45,9 48,3

1978 24'711 11'547 46,7 49,1
1982 25'771 11'520 44,7 46,1
1986 26'713 10'306 38,6 ___ 42,0
1990 28'526 11'103 38,9 40,0
1994 28'575 11'964 41,9 48,7

1998 29'121 10'504 36,0 40,8

2602 29'356 10'982 37,4 46,7

2006 30'277 9'815 32,4 42,4

2010 | 31'223 12'059 38,6 52,9 
"erstmals mit 18- und 19-jährigen



 

Stimmbeteiligung nach Altersgruppen
Anhand Ausweiskarten

 

Frauen

Alters- Stimmbe- Stimmende

gruppen rechtigte absolut %
Stimmbe-

rechtigte

Männer

Stimmende

absolut %
Stimmbe-
rechtigte

Alle

Stimmende

absolut %
 

18-19 413 140 33,8

20-29 2'394 823 34,4
467

2'345
172
776

36,8
33,1

880
4'739

312
1'599

35,4
33,7
 

30 — 39 2'158 913. 42,3

40 — 49 2'891 1408 48,7
2'189
2'618

922
1'334

42,1
50.9

4'347
5'509

1'835
2'742

42,2
49,8
 

50 — 59 2'721 1582 58,1

60 - 69 2'830 1676 59,2
2'422
2'361

1'496
1'540

61,7 5'143
5'191

3'078
3'216

59,8
61,9
 

70-79 2'027 1'075 53,0

80-89 . 1'408 550 39,1
90 - 305 78 25,5

1'476
751
141

1'090
464
53

3'503
2'159
446

2'165
1'014
131

61,8
46.9
29,4
 

Total 16'775 8246 49,1  14'448 7'807  31'223 16'542 52,9  
 

T
a
b
e
l
l
e
9

 

10
Stadtrat



Stadtrat 11
 

Tabelle 10

Gültige und ungültige Listen seit 1974

 

 

 

 

  

Ungültig und leer
Wahljahr Total Gültig absolut in %

1974 10'988 10'633 355 3,2

1978 11'547 11'201 346 3,0

1982 11'520 11'400 120 1,0

1986 10'306 10'166 140 1,4

1990 ” 11103 10'980 123 1,0

1994 11'964 11'802 162 1,3

1998 10'504 10'375 129 1,2

2002 11'125 10'982 143 1,3
2006 10'435 10'342 93 0,9

2010 12'059 11'985 74 0,6

"erstmals mit 18- und 19-jährigen

 

 

 

 

 

 

Tabelle 11

Eingelangte Wahlzettel

veränderte
Total unveränderte eigene panaschierte

Partei Wahizettel Wahlzettel Wahizettel Wahizettel

SVP 3'217 2'224 419 . 574

SP 2'324 1'587 184 553
FDP 1'149 605 142 402
Grüne  _- 1'151 791 46 314
EVP 578 317 105 156
EDU 538 420 35 83
CVP 355 205 44 106
ALP 41 25 3 13

BDP 1'748 1'092 170 486

gip 474 227 49 198
0.B. 410 422

Total 11'985 7'493 1197 3'307 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

12 Stadtrat

Tabelle 12.

Unveränderte Wahlzettelseit 1986 in Prozenten

1986 1990 * 1994 1998 2002 2006 2010

SVP 35,7 39,2 47,3 50,1 61,9 58,3 69,1
SP 49,7 53,9 51,9 53,0 52,7 54,4 68,3
FDP 31,1 35,8 41,5 33,6 46,3 47,5 52,7
Grüne ‘ 30,5 47,5 55,0 41,5 56,9 58,9 68,7
EVP 55,4 59,1 61,3 60,5 55,1 58,8 54,8
EDU 68,5 78,2 74,2 70,6 60,7 72,6 78,1
CVP 53,5 45,8 53,8 52,9 55,5 50,8 57,7
ALP - - - - - - 61,0
BDP - - - - - - 62,5
gip - - - - - - 47,9
JUSO/J-SP - 39,1 - 30,2 40,7 40,1 -
SD 58,7 61,3 66,4 64,3 71,0 68,8 -
APIFPS - 57,3 65,5 61,8 - - -
FLT-J - - - 35,4 - - -
J-EDU - - - 78,3 - - -
LDU 60,5 45,7 59,2 41,4 - - È
Jfp 16,6 - 34,7 - - : - -
DA 37,6 - - - - - -

alle : 42,7 46,4 49,1 47,2 52,7 53,4 62,5

* erstmals mit 18- und 19-jährigen

Tabelle 13
Veränderte Wahlzettel

innerhalb des Parteivorschlages durch
absolut in % panaschieren

Partei Total absolut in %

SVP 993 419 42,2 574 57,8
SP 737 184 25,0 553 75,0
FDP 544 142 26,1 402 73,9

Grüne 360 46 12,8 314 87,2

EVP 261 105 40,2 156 59,8
EDU 118 35 29,7 83 70,3
CVP 150 44 29,3 106 70,7

ALP 16 3 18,7 13 81,3
BDP 656 170 25,9.. 486 74,1
glp 247 49 19,8 198 80,2

Alle 4'082 1197 29,3 2'885 70,7   



Stadtrat x 13
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Tabelle 14

Panaschierungen

Totalaller davon panaschiert
Partei _ Wahlzettel *) absolut in %

SVP 3°217 574 17,8
SP 2'324 553 23,8
FDP 1'149 . 402 35,0
Grüne 1'151 314 27,3

EVP 578 156 27,0
EDU 538 83 15,4
CVP 355 106 29,9
ALP 41 13 31,7
BDP 1'748 486 27,8
gip _ 474 198 41,8

Alle 11'575 2'885 24,9

*) mit Parteibezeichnung

Tabelle 15

Kandidaten-, Zusatz- und Parteistimmen

Kandidatenstimmen Zusatzstimmen Total Stimmen

Partei absolut in % absolut in % absolut in %

SVP 111310 86,3 17606 13,7 128916 100
SP 84'132 89,8 9547 10,2 93'679 100
FDP 39693 80,0 9925 20,0 49'618 100
Grüne 45'369 90,9 4530 9,1 49'899 100
EVP 20708 84,0 3'960 16,0 24'668 100
EDU 20783 91,5 1939 8,5 22'722 100
CVP 10’901 65,3 5794 34,7 16695 100
ALP 309 18,4 1'368 81,6 1'677 100
BDP 54'401 82,0 11918 18,0 66'319 100
glp 7555 41,0 10'844 59,0 18399 100

Alle 395161 77'431 472592 100
leere Stimmen 6'808

Summealler ATO!
Stimmen 479400 



Pa
rt
ei

To
ta
l

al
le

r
Wa
hl
ze
tt
el

Pa
rt

ei
di

sz
ip

li
n,

g
e
m
e
s
s
e
n
a
n
d
e
n
u
n
v
e
r
ä
n
d
e
r
t
e
n
u
n
d

i
n
n
e
r
h
a
l
b
d
e
s
P
a
r
t
e
i
v
o
r
s
c
h
l
a
g
e
s
v
e
r
ä
n
d
e
r
t
e
n
W
a
h
l
z
e
t
t
e
l
n

un
ve

rä
nd

er
te

W
a
h
l
z
e
t
t
e
l

ve
rä

nd
er

te
ei
ge
ne

W
a
h
l
z
e
t
t
e
l

*)
_a
bs
ol
ut

T
o
t
a
l in
%

al
le
r

Wa
hi

ze
tt

el
(2
00
6)
 

S
V
P

S
P

3
2
1
7

2'
32
4

2'
22
4

1'
58
7

4
1
9

1
8
4

2'
64

3

1
7
7
1

82
.2

76
,2

71
,3

68
,0
 

F
D
P

G
r
ü
n
e

1'
14
9

1'
15

1

6
0
5

79
1

14
2 46

7
4
7

8
3
7

65
,0

12
1.

64
,5

64
,7
 

E
V
P

E
D
U

5
7
8

5
3
8

3
1
7

4
2
0

:

10
5

3
5

4
2
2

4
5
5

73
,0

84
,6

69
,4

84
,0
 

C
V
P

A
L
P

3
5
5

41

2
0
5 2
5

44 3
2
4
9

2
8

70
,1

68
,3

66
,5

 

B
D
P

gl
p

17
48 47
4

1'
09
2

2
2
7

17
0

4
9

1'
26

2

2
7
6

72
,2

58
,2
 

Al
le

*)
in
ne
rh
al
b
d
e
s
Pa

rt
ei

vo
rs

ch
la

ge
s

 11
'5
75

 7'
49
3

 1'
19

7
 8'678

 75,
0

 

Tabelle 16

 14 Stadtrat



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Stadtrat 15

Tabelle 17

Prozentualer Parteistimmenanteil seit 1986

1986 1990 1994 1998 2002 2006 2010

SVP 152 16,0 17,7 20,5 24,3 25,0 27,8

SP 33,1 32,5 32,0 31,6 29,2 23,6 20,1

FDP 17,7 17,0 21,3 17,4 15,6 15,6 9,9

GFL/Grüne 5,9 5,7 4,8 3,3 7,4 13,7 9,9

EVP 6,7 5,8 5,0 4,5 4,9 6,3 5,0

EDU 3,8 4,5 5,4 4,9 6,3 5,3 4,6
CVP 5,1 4,6 4,2 4,3 4,3 4,7 3,0

ALP - - - - - - 0,4

BDP - - - - - - 15,1

gip - - - - - - 4,1

J-SP/JUSO - 2,9 - 24 3,3 1,8 -
Sp) 4,9 3,4 3,8 4,7 4,7 4,1 -
FPS - 3,0 3,5 2,1 - - -

FLT-J - - - 1,7 - - -

J-EDU - - - 1,0 - - -
LdU 4,6 2,6 2,3 1,9 - - -

Jfp 1,5 2,0 - - - - -
DA 1,5 - - - - - -

Tabelle 18

Die prozentualen Stimmenanteile aus den
Volkswahlen 2010 und 2011 in Thun

Grossrats- Stadtrats- Nationalrats-
wahlen 2010 wahlen 2010 wahlen 2011

SVP 22,5 27,3 25,5
SP +... 22,3 19,8 18,8
BDP 14,1 14,0 16,1

FDP 9,2 10,5 8,0
Grüne 10,2 10,6 8,9

glp 4,5 3,9 6,3

EVP 7,4 5.2 5,3

EDU 5,8 4,8 3,8
CVP 2,6 3,5 2,3
SD 1,5 — 0,5
ALP woo 0,4 0,5 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

16 Stadtrat

Tabelle 19

Grossratswahlenseit 1986 in der Gemeinde Thun
Prozentualer Parteistimmenanteil

1986 1990 1994 1998 2002 2006 2010

SVP 12,2 15,3 20,3 18,9 21,0 16,4 20,8
JSVP - - - - - 1.0 1,65

EDU 5,6 5,6 5,5 5,9 6,8 5,0 5,8
BDP - - - - - - 14,1

SP + JUSO 33,3 33,0 28,3 30,0 32,0 25,5 22,2
Grüne 7,0 10,0 1:5 8,0 9,5 14,1 10,15

EVP 7,3 5,4 5,0 5,2 5,4 7,4 7,4

FDP 19,8 19,0 15,1 19,9 18,0 14,9 9,2

CVP - - 3,1 - - 3,4 2,6
SD 7,2 4,6 3,8 5,1 4,1 4,3 1,5

GLP - - - - - - 4,5
jEDU 3 = 3 0,6 - 0,5 -
GVP s 5 - - 1,2 - -
PdN i - - - 0,4 = =
J-EVP - - a = 1,6 7

Tabelle 20

Nationalratswahlen seit 1991 in der Gemeinde Thun
Prozentualer Parteistimmenanteil

1991 4995 4999 2003 2007 2011

SVP 16,2 16,7 21,1 25,0 29,2 25,5
SP... «| 25,3 28,8 20,2 30,8 22,1 18,8

BDP - - = - ‘= 16,1
FDP 15,1 18,7 14,9 13,9 13,8 8,0

Grüne Til 4,5 5,7 9,1 14,1 8,9

gip - - - - - 6,3

EVP Sif 4,1 3,7 5,7 6,2 5,3

EDU 5,4 6,0 5,8 5,8 4,2 3,8

CVP 3,0 2,6 2,4 3,6 6,1 23

SD 8,0 7,3 4,8 3,8 2,2 0,5

Ubrige 4,4 3,2 18,6 1,3 1,6 4.5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stadtrat 17

Tabelle 21

Parteistimmen seit 1994
a) absolut

1994 1998 2002 2006 2010

SVP 81'416 82'927 101'533 97'558 128'916
SP’ 147'090 127'862 122'068 95'696 93'679
FDP 97'888 70'571 66'628 63'881 49'618

GFL/Grüne 22'108 13521 33'961 54'863 49'899
EVP 22'817 18'096 22'732 25'934 24'668
EDU 24'758 19'924 28'260 22'253 22'722

CVP 19'544 17'541 20'951 21'041 16'695

ALP - - - - 1'677

BDP - - - - 66'319
glp : - - - 18'399

J-SP/JUSO - 8‘709 14'612 7'049 -
SD ? 17'324 19'061 19'025 15'553 -
AP/FPS 16'327 8'362 - - -
FLT-J - 6'783 - - -

J-EDU - 4'075 - - -
LdU 10'391 7785 - - -

459'663 405'217 429'770 403'828 472'592

b) relativ (%)

1994 1998 2002 2006 2010

SVP 32,0 31,6 28,4 23,7 27,3
SP 17,7 20,5 23,6 24,2 19,9
FDP _ 21,3 17,4 15,5 15,8 10,5
GFL/Grüne 4,8 99 7,9 13,6 10,5
EVP 5,0 4,5 5,4 6,4 5,2
EDU 5,4 4,9 6,6 5,5 4,8
CVP 4,2 -4,3 4,9 5,2 35

ALP È = - = 0,4
BDP - - = = 14,0
glp - - - - 3,9

J-SP/JUSO - 2;1 3,4 1,7 -
SD 3,8 4,7 4,4 3,9 -
AP/FPS 3,5 2,1 - i -
FLT-J - 17 - - -
J-EDU - 1,0 - - I
LdU 23 1,9 - 5 =

100 100 100 100 100 



Parteistimmen nach Herkunft

 

Partei Gesamt-
total

Stimmen 7 Panaschierstimmen ab Liste

Tabelle
22

 

von davon .
eigenen |Leer- SVP SP FDP |Grüne EVP EDU CVP ALP

Listen zeilen

BDP glp 0.B. Total
Kumu-
latione

n

Streich-
ungen

 

SVP.

SP

FDP

Grüne

EVP

EDU

CVP

ALP

BDP

gip

OB

128/916
93'679
49'618

49899
_24'668
22722
16'695
1'677

66'319
18'399
6'808

123'688 17'606 - 318] 17150). 198 171 169 144 50

87'696 9'547| 393 - 306 1'751 230 5 197 21

42'503 9'925| 2'146 615 - 335 118 30 209 8

42752| 4530] 425| 2589) 399) —-| 180) 418] 181] 10
21862 3960 388 337 172 215 -| 311 104 6

20'937 11939) 345 90 118| 75 338 - 77. 0

13'135 5'794 569 485 549 264 116 27 - 2

1'518 1'368] 41 28 14 4 0 0 0 -

63'450 11'918 480 380 525 152 80 17 113 11

16'299 10'844 205 422 224 294 25 6 40 14

6'808

1223

820

1'673

903 |
472:

. 282

711

28

358

265
_493
510
_795
137
7
168

214

1'540
1767
17471
1647
664
389
669
36

897
512

5'228

5'983

7115

1147
2'806

1785 |
3'560

159

2'869

2'100

54715
41164
19'075

„21'920
5'606

10'131
4'851
133

26'629
2'208

22'598

14'811

11'084

7818
4'466

2'522

1'552

14

18'388

931

 

Total 479'400        433'840 84'239| 4'992 5'264 3'457 3'288 1'258] 583] 1'065| 122  6'470  2'661  9'592  38'752  186'432  88'184  
       

18
Stadtrat



Stadtrat 19

 

 

 

 

   

Tabelle 23

Stimmenaustauschunter den Parteien

Partei von anderenParteien an andere Parteien Gewinn +

erhaltene Stimmen abgegebene Stimmen Verlust -

SVP 5'228 4'992 + 236

SP 5'983 9'264 + 719

FDP 7115 3'457 + 3'658

Grüne 7147 3'288 + 3'859°
EVP 2'806 1'258 + 1'548

EDU 1785 583 + 1'202

CVP 3560 1'065 + 2'495

ALP 159 122 + 37

BDP 2'869 6'470 - 3'601

glp 2100 2'661 - 561

Tabelle 24

Panaschierstimmenfiir die bisherigen
undfür die neuen Kandidaten

Im Durchschnitt erhaltene Stimmen

 

 

 

 

 

Partei Bisherige Neue Verhältnis

SVP 408,4 141,1 2,9:1
sp 428,4 213 2:1
FDP 687,7 191,7 36:1
Grüne 938,7 212 44:1
EVP 419 729 57:1
EDU 439 50,4 8,7:1

CVP - "7028 136,7 75:1
ALP 112 47 24:1
BDP 0 1'131,9 r

en 0 932 . 
 



20 Stadtrat

Tabelle 25

Unveränderte und veränderte Wahlzettel nach Parteien seit 1986

absolut relativin%

total unver- verän- unver- verän-

Jahr gültig ändert dert total ändert dert
 

Sozialdemokratische Partei

1986 3'269 1'652 1'644 100 49,7 50,3
1990 3'513 1'892 1'621 100 53,9 46,1
1994 3'675 1'907 1'768 100 51,9 48,1
1998 3'228 1'712 1'516 100 53,0 47,0
2002 3'051 1'609 1'442 100 52,7 47,3
2006 2'319 1'261 1'058 100 54,4 46,6
2010 2'324 1'587 737 100 68,3 31,7

Junge SP / JUSO

1990 304 119 185 100 39,4 60,6
1994 - - - - - -
1998 225 68 157 400 30,2 69,8
2002 349 142 207 100 40,7 59,3
2006 177 71 106 100 40,1 59,9
2010 - - - - - -

Schweizerische Volkspartei (Bürgerpartei)

1986 1'399 499 900 100 35,7 64,3
1990 1'657 650 1'007 100 39,2 60,8
1994 2'005 949 1'056 100 47,3 52,7
1998 2'037 1021 1016 100 50,1 49,9
2002 2'531 1'567 964 100 61,9 38,1
2006 2'453 1431 1'022 100 58,3 41,7
2010 3'217 2'224 993 100 69,1 30,9

Freisinnig-demokratische Partei

1986 1'741 541 1'200 1400 31,1 68,9
1990 1763 632 1'131 100 35,8 64,2
1994 2'364 982 1'382 100 41,5 58,5
1998 1'689 567 1'122 100 . 33,6 66,4
2002 1'623 751 872 100 46,3 53,7
2006 1'526 725 801 100 47,5 52,5
2010 1'149 605 544 100 52,7 47,3

Grüne(Freie Liste)

1986 656 200 456 100 30,5 69,5
1990 623 296 327 100 47,5 52,5
1994 496 273 223 100 55,0 45,0
1998 294 122 172 100 41,5 58,5
2002 772 439 333 100 56,9 43,1
2006 1'348 794 553 100 58,9 41,1
2010 1'151 791 360 100 68,7 31,3



Stadtrat 21
 

 

Tabelle 25

absolut relativin%
total unver- unver-

Jahr gültig ändert verändert total ändert verändert

Eidgenössisch-Demokratische Union

1986 355 243 112 100 68,5 31,5
1990 472 369 103 100 78,2 21,8

1994 593 440 153 100 74,2 25,8
1998 479 338 141 100 70,6 29,4
2002 659 400 259 100 60,7 39,3
2006 519 377 142 100 72,6 27,4
2010 538 420 118 100 78,1 21,9

Eidgenössisch-Demokratische Partei - Junge Liste

1998 83 65 18 100 78,3 21,7
2002 - - - - - -

Evangelische Volkspartei

1986 612 339 273 100 55,4 44,6
1990 567 335 232 100 59,1 40,9
1994 522 320 202 100 61,3 38,7
1998 405 245 160 100 60,5 39,5
2002 508 280 228 100 55,1 44,9
2006 615 362 253 100 58,9 41,1
2010 : 578 317 261 100 54,8 45,2

Christlichdemokratische Volkspartei

1986 473 253 220 100 53,5 46,5
1990 426 195 231 100 45,8 54,2
1994 411 221 190 100 53,8 46,2
1998 367 194 173 100 52,9 47,1
2002 449 249 200 100 55,5 44,5
2006 457 232 225 100 50,8 49,2
2010 355 205 150 100 57,7 42,3

Schweizer Demokraten

1986 525 308 217 100 58,7 41,3
1990 377 231 146 100 35,8 64,2
1994 444 295 149 100 66,4 33,6
1998 498 320 178 100 64,3 35,7
2002 491 349 142 100 71,1 28,9
2006 398 274 124 100 68,8 31,2
2010 - - - - - -

Alpenparlament |

2010 41 25 16 100 61,0 39,0

Bürgerliche DemokratischePartei

2010 17748 1'092 656 100 62,5 + 37,5

Griinliberale

2010 474 227 247 100 47,9 52,1



 

 

 

*) erstmals mit 18- und 19-jährigen

22 Stadtrat

Tabelle 25

absolut relativin%
total unver- unver-

Jahr gültig _ändert verändert total ändert verändert _

Freiheits-Partei, die Auto Partei

1990 337 193 144 100 39,1 60,9
1994 406 266 140 100 65,5 34,5

1998 204 126 78 100 61,8 38,2

2002 - i 5 - - -

Freie Liste Thun — die Jungen.

. 1998 147 52 95 100 35,4 64,6

2002 = i 3 = = .

Landesring der Unabhängigen

1986 430 260 170 100 60,5 39,5

1990 256 117 139 100 ‘45,7 54,3

1994 233 138 95 100 59,2 40,8

1998 174 72 102 100 41,4 58,6

2002 - - - - - -

Demokratische Alternative

1986 141 53 88 100 37,6 62,4

1990 - - - - - -

Jungfreisinnige Partei .

1986 145 24 421 100 16,6 83,4
1990 193 67 126 . 100 34,7 65,3

1994 - - - - - -

Tabelle 26

Unveränderte und veränderte Wahlzettel seit 1986

Total gültige unveränderte veränderte
absolut % absolut % absolut %

1986 10'166 100 4'345 42,7 5'821 57,3

1990 *) 10'980 100 5'096 46,4 5'884 53,6

1994 11'802 100 5'791 49,1 6'011 50,9

1998 10'375 100 4'902 47,2 5'473 52,8

2002 10'982 100 5'786 52,7 5'196 47,3

2006 10'342 100 5'527 53,4 4'815 46,6

2010 117985 100 7'493 62,5 4492 37,5



Stadtrat 23
 

SVP

SP

Sitzverteilung nach Parteien 2006 und 2010

2006

10

11

2010
1 2

Differenz

+2

-3
 

FDP

Grüne

7 -3

-1
 

EVP

EDU

0

0
 

CVP

ALP

N
I
N
N
o

a4
0
 

BDP

gip =
I
S

=
I
N

D
I
R

A

+6

+1
 

SD

SVP

SP/ J-SP/ JUSO

 
1986

6

14

=
©

©

Sitzverteilung seit 1986

1990

7

14

1994

7

13

1998

8

14

=

2002

10

14

2006

10

11

Tabelle 27

Tabelle 28

2010

12

©

 

FDP

GFL/Grüne

7

 

EVP

EDU/ J-EDU

CVP

ALP

N
A

W
I
N

©

N
I
N

N
j
N

©

D
I
N

D
I
N

D
I

N
I
N

N

N
I
N

N
j
W
w

O
o

5

2

2

2

 

BDP

gip

FPS
LdU
SD+S  D
o

©

=
S
G
=
I
N

D
i
»

P
B



 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

24 u Stadtrat .

Tabelle 29

Stimmen undSitzanteile der Parteien 2010

Stimmenanteil Sitzanteil Differenz

SVP 27,3 30,0 +2,7
SP 19,8 20,0 + 0,2
FDP 10,5 10,0 - 0,5
Grüne 10,6 10,0 - 0,6

EVP 5,2 5,0 - 0,2

EDU 4,8 5,0 +0,2

CVP 3,5 2,5 - 1,0
ALP 0,4 0 - 0,4

BDP 14,0 15,0 + 1,0

gip 3,9 2:5 - 1,4

100 % 100 %

Tabelle 30

Gewählte nach Dauerder Ratszugehörigkeit

Amtsjahre SVP SP_| FDP ! Grüne EVP EDU CVP ALP BDP glp Total

14

13

12

11 1 1

10 1 1 1 3

9

8

Z 1 1

6 1 1 2

5 2 2

4 1 2 2 5

3 1 1 1 3

2 1 5 1 1 8

1 3 |1 4
neu 3 1 0 1 11

Anzahl 12 8 2 1 1 40

Ratszuge- | ”
hörigkeitim| 2,4 2,6 4 5,2 6,5 6,5 6 0 0 0 3,0 Jahre

Mittel |         



Altersjahré SVP SP FDP

Altersgliederung der Gewählten 2010

Grüne EVP EDU CVP ALP BDP Alle
 

60 und mehr - -

50 - 59 12
 

40 - 49

30 - 39

A
l
e

-
< 15

 

u
m

N
o
m
e

20 - 29

18-19 - - 
Gewählte nach Berufen 2010 Mehrfachnennungen méglichi

SVP SP FDP Grüne EVP EDU CVP ALP BDP

 

gip Total
 

Selbständigerwerbende 3 2 2 2 11
 

Unselbständigerwerbende 9 2 3 30
 

davon:
 

- Familienfrau/mann
 

- Studenten/ in Ausbildung
 

- Pensionierte
 

- Landwirte
 

- Lehrer
 

- Angestellte der öffentlichen Hand  

T
a
b
e
l
l
e
3
1

T
a
b
e
l
l
e
3
2  

Stadtrat
2
5



 

Kandidatenstimmen nach Herkunft Stadtratswahlen

 

Stimmen haben erhalten
Stimmen ab: Panaschierstimmen ab
 

unver.W
ahlz.

veränd.
Wahlz. SP FDP Grüne EVP EDU__CVP

na<

BDP glp OB

Total

 

Fahrni Peter

Gimmel Roman

Lanz Raphael

Meyer-Fiechter Gabriela _

Peter Christoph

Ryser-Liebi Sandra

Schenk Daniel

Schürch Heinz

WiedmerMatthias

Burkhardt Marc

Dähler Michael

Deriaz Philipp

Hertig Kristof

Josi Christian

Kleiner Alain

Lanzrein Lukas

Schertenleib Reto

Schlatter Carlo

Schweizer Simon

Siegl Gerhard

4'448
4'448
4448
4'448
4448
4'448
4'448

| 4448
4448
4448
4448
4'448
4'448
4'448
4448
4448
4448
4448
4448
4'448

1'026

1120

1'589

884

11076
947

927

825

959

583

614

649

540

762

856

793

736

939

720

577

26
41

_74
5

20

14

26

55
131

327

42

62
121
31

22

50
14
10

16

8

24

43

55
14

92

24

9

3

29

54
4

31

7

11

17

49 40 13

1 7 411
21 170000025

4036 37
8 2 4

13

6

13

o
<
<

T
O
N

O
D
M

B
R
+
+
L
<

M
m
!N
N
.

m
e
m

m
i
m
+
0
0
0

M
6
e
n
w
e

e
c
e
r
e
r
e
r
o
a
c
n
t
c
o
e

=N=

'

N
r
r
o
n
n
a
r

'

79
145

- 275
82
107
124

41
_46

16

38

13°

20

28

24

19

78

25
16

+
©
©

T
i

0
N
m
i
o

«
=
S
C
O

<
=

0
.
0
9
N
I
M
o

M
I
O
N

o
v
o

v
u
©

Pea

84
193
288
86

101
168
45
45
80
21
36
25
22
30
64
77

42
80
36
17

5'757
6213

_7238
5'575
5'916
5'936
5'525
5412
5'628
5'090
5'147
5'194:

5'043

5'309

5'460

5'471

5'290

5'731

5'290

5'085

S
c
h
w
e
i
z
e
r
i
s
c
h
e
Volkspartei

 

Total  88960  17'122  318 1'150 198 171 169 144

o0

1'223 257 1'540  111310  
 

L
i
s
t
e
N
r
.
0
1

S
V
P

 

26
Stadtrat



 

Stimmen haben erhalten Stimmen ab: Panaschierstimmen ab
 
unver. |veränd.
Wahlz. Wahlz. SVP FDP Grüne EVP EDU CVP ALP BDP gip OB

Total

 
Dumermuth Lehmann Marianne

Allemann Martin

Balmer-Renggli Verena

Rupp Gyger Sandra

Stöckli-Röthlisberger Ursula

Blaser Alfred

Beutler Morand Claudine

Schori Franz

Cantani Piero

Läng NoraJulia

Schluchter Nico

Robinson Nicole

Ott Daniel

Kaufmann Sabine Claire

Nyffenegger Andre Daniel

Pfeuti Markus

Haldimann Beat

JenniCyrill

Wüthrich Madeleine

Kropf Khan Alice

3174 1007

3174 927

3'174 843

3174 868

3'174 861

3174 862

3'174 827

3174 893

3174 829

3174 769

3'174 389

3'174 666

3'174 508

3174 723

3174 590

3'174 705

3'174 621

3174 506

3'174 639

3174 636

41
37
29
15
27
64
17
47

10
19
12

17

19

45

28

28

14

29

34

12

12

11

21

11

14

11

247

136

69

115

138

87

108

124
82

146

26

44

36

70

15

65

27

70

45

101

30

22

14

16

21

13

21

10

16

1 23

27

11

8

19

25

10

6

11

5

12

16

- 105

- 45

- 109

51

47

53

t
n

N

10

15

15
10
47

N
N
T
,

- 31

2 20:

45

48

19

24

26

44

53

26

29

33

31

24

16

14

20

30

17

16

183

117.

102
89
136
156
89
96

102
100
24
61
39
67
38
86
59
72
60
91

4'904

4'555

4'339

4'365

4'525

4'577

4'335

4'442

4'323

4'315

3'651

4'004

3'793

4'081

3'868

4162

3928

3911

3'993

4'061  Total   63'480 14'669  393 306 1'751 21 820 493 1767  84132   

L
i
s
t
e
Nr.

0
2
S
P

S
o
z
i
a
l
d
e
m
o
k
r
a
t
i
s
c
h
e

Partei
u
n
d
J
u
s
o

 

Stadtrat
2
7



 

Stimmen haben erhalten Stimmen ab: Panaschierstimmen ab
 

unver. veränd.
Wahlz. | Wahlz. SVP SP Grüne EVP EDU. CVP_ALP BDP OB

Total

 

Aellig Hanspeter

Binggeli Markus

Buchs-Enggist Christine

Dütschler Peter

Gyger-Schläppi Franziska

Lüthi Michael

Reinhard Carlos
Lanz Serge

Harte Matthias

Portner Michael

Brülisauer Alain

Schlatter Beat

Hasler-vanVloodorp Sandra

Supersaxo Zeno

HessJürg

Furer Paul

Haldimann Beat

Reymondin Alex

Reist Helen

1210| 560
1210| 588
1210| 606
1210| 763
1210| 590
1210| 723
1210| 635
1210) 508
1210| 452
1210| ‚375
1210| 337
1210| 522
1210| 397
1210| 462
1210| 386
1210| 448
1210| 444
1210| 417
1210| 375

302

152

109

317

70

211

369

115

77

20

20

95

27

75

56

48

63

11

47

27

76

70

60_
73

61

36

28
12
32

17

20

13

16

17

9
17

48
57
39
37
31
14
12
ed

13 11. 19 -
3 3. 5 È

14 - 1 -
24 28 =
13 - 18. -
10 2 nee 5
22 2 34 4

5 DRE
2 . 1

2
o
m

+
,

a
s

'

1x1'

m
i
e

1

1

I
N
N
O

N
m

1

162

109

125

235%

104
220

232
86

71

20

38

18

50

11

36

44

35

100
71
92

173
116
139
190
‘82

77
30
64
38
56
53
19
36
31
59
45

2'460
2212
2'325
2'942
2'261
2709
2'840
2'104
1954
1692
1757
1895
1'799
1'912
1643
1'825
1'826
1827
1710
  Total  22'990| 9'588  2'146 615

=

'

N
r

w
w
e

d
t
M
o

30 209 8 1'673 510 1'471  39'693  
 

Liste
Nr.

03
F
D
P

F
D
P
.
D
i
e

L
i
b
e
r
a
l
e
n
S
t
a
d
t
T
h
u
n

28

 Stadtrat



 

Stimmenhabenerhalten Stimmenab: Panaschierstimmen ab
 

unver.

Wahlz.
veränd.
Wahlz. SVP SP FDP EVP EDU CVP ALP BDP gip OB

Total

 

Albrecht Wyss Suzanne

Frei-Erb Martin

Hiltpold-Frey Thomas

de Meuron Andrea

Egli-Schaft Wiebke

Schutz Peter

Grimm Beat

von Grünigen Markus

Gugger Roman

Heiniger Christine

Märki Nicole

Nobs Petra

Oberli Jürg

Rauch Barbara

Rentsch Jürg

Ruchti Marcel

Saameli-Klauser Regula

Steiner Regina

Wälti Beat

Wanger Anna

1'582
11582
1'582
1582
1582
11582
1582
1'582
1'582
11582
1582
1582
1'582
1582
1'582
1582
1'582
1582
1582
1582

487

429

526

534

391

368

289

272

237

317

268

269

281

259

258

287

272

327

264

247

35

52

133

277
266
438
429
107
108
127
47
72
88
50
71
75
50
92
51
50
58
68
65

37

27

114

49

13

18

11

12

30

12

17.

10

11

17 2 7
16 2024
38 5 50

4

+N

F
IN

S
O
N
N

R
O
N
O
N
O
N

=
 
W

=
-

'
'

'
-

O
R
O
S

S
O
N
N

v
v
N
+

+
©
©

+
D
O

- -

'

N
N

93
186
137
29
26
47
18
12
23
25
18
43
16
31
23
26
20
13
21

71

74

118

112

41

34

17

26

17

17

12

21

34

37.

26

29

25

24

37

23

164
144

_ 223
220
85
91
50
38
27
60
53
49
65
51
79
53
55
62
44
34

2'775

2'709

3'415

3160

2'263

2'232

2'169

2'001

1'977

2'095

2'011

2'035

2'153

2'013

2'130

2'073

2'041

2'094

2'028

1'995
  Total  31'640  6'582  425 2'589 399 180 18 181 10 903 795 1'647  45'369   

L
i
s
t
e
Nr.

0
4

G
r
ü
n
e

G
r
ü
n
e
S
t
a
d
t
T
h
u
n

 

Stadtrat
2
9



 

Stimmen haben erhalten Stimmen ab: Panaschierstimmen ab
 

unver.
Wahiz.

veränd.
Wahlz. SVP SP FDP Grüne EDU CVP ALP BDP

2DI OB

Total

 

Baumann-Fuchs Jonas
Dällenbach Jürg
Bähler Denise
Gerber Michael
Lüthi Andreas
BeckMarco
Anderes Heidi
Guntelach Reto
Adam Rahel
Aerni Markus
Jost Marc
Huber Matthias
Baumann Claude
Lörtscher Lukas
KromahAnita
Dällenbach Rebekka
Jost Christoph
Dölitzsch Andreas
Merz-Hediger Oliver
Bolliger Debora
Gehrig-Trachsel Natacha
Hurni Petra
Kipfer Hans
Baumann Anita
Zaugg Daniel
Wettstein Esther
Hubschmid Tobias
Kipfer Andrea
Möri Dewis

634
634
634
634
634
634
634
634
634
317
317

"317
317
317
317
317
317
317
317
317
317
317
317
317
317
317
317
317
317

_ 378
399
301
287
287
246
292
268
283
157
258
140
150
155
141
145
202
131
131
146
128
144
154
152
179
122
123
237
120

59
38
23
12

137

N
T
T

N
-

P
ew
o
T
O
L
N
N
O
N

-
t
r
W
N
R
O
D

15‘©+
M
o
7

©
x

C
O

1
0

O
ù
M

!
'
y
!
m
o
y
'
m
I
N
N
T
O

-
N
e

N

3 41
SAAS EHO 2
15 11 4 =

©:
E
Ev
i

oN
o
g
T
A
N
t
H
O
N
s

s
t
e

!

1

o
O
=N=

'

T
U
N
N
N

D
O2

1

t
e
s
t

=

‘
e
o

T
M
O
O
Y
N
N
N
O
T
N
O
T
I
T
N
Y
M
N
S
T
N
T

O
O

f
-

—

v
o

i
Q

1
1
1
0
9
0
0

1
.
n
”
0
O
r
0

a

e_©v
t

'
T
O
r
N
U
O
N

e
=

11

opanel

61
99
20
16
103%

30
13
1649%

Nm
m
n
N
'
O
1
©
©
L
<
O
"
o
n

o
u
n

n
o

x

n
i
e
<

N
O
N
:

!
1
0
©
"
W
w
o
o
n
n
n
o
e
m
I

I
D
I
M
I
e
n
i
0

—
—

È
=

1'376
1'507
1'066
1'039
957
924

1'072

1'010
557
871
480
500
536
475
498
676
475
466
‘509
453
484
841
513
560
466
456
515
482
  Total   12'046 5856  337 172 215 311 104 6 472 137 664  20'708  
 

Liste
Nr.

0
5

E
V
P

E
v
a
n
g
e
l
i
s
c
h
e
V
o
l
k
s
p
a
r
t
e
i

 

3
0

Stadtrat



 

Stimmen haben erhalten Stimmen ab: Panaschierstimmen ab
 

unver.
Wahiz.

veränd.
Wahlz. SVP SP FDP Grüne EVP CVP ALP BDP gip OB

Total

 

Külling David

Bieri Markus

Wettstein-Knechtenhofer Susanna

Locher Manfred

Graber Rolf

Schneiter Verena

Meier Richard

Wettsein Daniel

Bieri Erika

Gerber Daniel

Schädeli Andreas

Wettstein Bettina

Fuchs Martin

Tschanz Markus

Môri Damaris |

Fleischmann Bernd-Ulrich

Plattner Michael

Külling Chantal

Tschritter Rafael

Hunziker-Schneider Beatrice

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

840

202
187
125
127
138
87
126
133
89
116
94
91
98
104
90

101
61
79
75
75

100

~
O
r

W
w

N
r
N

9
.
0
N
1
©
M
©

N
,
M
m
M

O
N
©
©

a
i

Seri

28

23

10

c
i
t
a
l
o
e
e
t
a

40

17:
1

24

D
D
D
'
N
N

x
w
o

E
N
,
B
E
M
E

27

15

2

12

2

5

N
i
E
N

25

12

6

15

2

3

„
a
n
o

75
66
20
32
10
15

H
o
o
t

o
s
t=
n
o
n

©
—

27 82

14

39

29

29

O
O
N
i
c
©

10

21

10

m
e

x

1

17543
1404
1033
11187
1061
1016
990

1000
961
995
952
999
955
986
949
961
957

945
947
942
  Total  16'800  2'198  345 90 118 75 338 77 282 71 389  20'783   

L
i
s
t
e
Nr.

0
6
E
D
U

Eid
g
e
n
ö
s
s
ii
s
c
h
-
D
e
m
o
k
r
a
t
i
s
c
h
e
U
n
ı
o
n

 

Stadtrat
31



 

Stimmen habenerhalten Stimmen ab: Panaschierstimmen ab
 

unver. veränd.
Wahiz. Wahlz. SVP SP FDP Grüne EVP EDU ALP BDP gip OB

Total

 

 

Hädener Konrad

Notter Thomas

Knecht Ingeborg

Lee Fokäs Natascha

Zimmermann Rahel

Zimmermann-Suter Beatrice

Balmer Rudolf

Häberli Daniel

Rohr Lukas

Schneider Andreas

Schneider David

Studerus Alois

Zimmermann Urs

410 274
410 230
410] 137
410 153
410 153
410 177
410 155
410 142
410 176
410 195
410 128
410 179
205 117

268
114

15

19

13

35

14

13

59

169

83

28 °

24

24

57

14

17

56

242

98

11

15

76

23

26

37

103 45

38 24 1
x
i

I

o
s
e
i
n

o
m

o.

n
o
n

m

1

N
:

N
©
—

=+

'

-
42 12 3 -

293

148

29
16
27

13

43

30

15

39

48

74 202

29 115

17

36

40

30

N
0
0
.
M
o

N

!
Gea 16

- 49

4 25

4 36

20 44

2'087

1'293

580

698

678

724

589

604

922

743

598

742

643
 

Total   5'125 2'216  569 485 549 264 116 27 2 711 168 669  10'901  
 

Liste
Nr.

0
7

C
V
P

 Christlichdemokratische
Volkspartei

 

3
2

Stadtrat



 

Stimmenhabenerhalten Stimmen ab: Panaschierstimmen ab — Total
 

unver. verànd.
Wahlz. Wahlz. SVP SP FDP Grüne EVP EDU CVP BDP glp OB
 

BrandenbergerSilvia 50 28 28 21 11 4 - - - 21 5 22 190

Finger Thomas 50 22 13 7 3 3 = = bs 7 18 14 119
      Total 100 50 41 28 14 4 - - - 28 8 36 309
 

Stadtrat-

Liste
Nr.

0
8

A
L
P

A
l
p
e
n
p
a
r
l
a
m
e
n
t 

33 



 

Stimmen habenerhalten
Stimmenab:

Panaschierstimmen ab

 

unver.
Wahlz.

veränd.
Wahiz. SVP SP FDP Grüne EVP EDU _CVP ALP gip OB

Total

 

 

Aegerter Peter

Bürki Thomas

Ernst Susanna

Feller Christian

Frijak Senad o

Gràssli-Geissmann Ursula

Hirsig Urs |

Hoxha Ilir
Huber Notter Daniela

Marghitola Thomas

Moser Haueter Edith

Niederhauser Peter

Pitteloud Eric

Schlapbach Claude

Schwab-Grünig Eveline

Thommen Claudia

Thommen Roland

Vannini Reto

Werren Simon

Wyttenbach Daniel

2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184
2184

612

435

416

360

266.
247
440
432
444
452
322.
289

392

503

364

264

329

429

454

402

94
21

AA

-

26

13

59

19

47
12

12

23

38

39

57

25

23

18

14

13

27

13

18

26

15

12

29

32

28

65
41

_69
16

3

2

28

11

36.
20

3

18

27

39

33

4

6

38

30

36

3 15

4
15
12

18x

o
m
a
n

|
N
!

n
m

D
O
w
e
N
e
!

L
i
f
i
o
l

v
d

o
O
o
T
O

-
4

'
\

D
U
I

L
A
N

w
o
©

1

w
o

N

'

O
O
+
©
+ t
+11

- 13

om

o
a
n

N-

1 12

22

21

N

N
O
N

V
I
A
N

x

'

118
39
81
20
13
15
43
28
43
60
25
13
46
68
51
19
14
52
89
60

3'196

2'776

2'877

2'598

2'483

2'481

2753
2'706

2'797

2'828

2'555

2'516

2'715

2907

2'678

2'499

2'556

2'808

2'879

2'793
 

Total  43'680  7'852  480 380 525 152 80 17 113 897  54'401  
 

Liste
Nr.

0
9

B
D
P

B
i
r
g
e
r
l
i
c
h
-
D
e
m
o
k
r
a
t
i
s
c
h
e

Partei
S
t
a
d
t
T
h
u
n  

3
4

Stadtrat



 

Stimmen haben erhalten
Stimmen ab:

Panaschierstimmen ab

 

unver.
Wahlz.

veränd.
Wahlz. SVP SP FDP Grüne EVP EDU CVP BDP OB

Total

 

Lehnherr Gina

Kübli Andreas

Merk Simon

Dettwiler Peter

Rychen-HabeggerBrigitte

Luginbühl Pascal

McGarty Michael

Schär Michael

BrönnimannChristoph

Bösch Claudia

454
454
454
227
227
227
227
227
227
227

375

371

352

188

205

210

219

187

222

175

68

31

10

11

24

22

22

111

: 62

42
18
56

56

29

33

10

56
46
18
23
15
9

15
10
26
6

- 15

- 8

59
30
38
17
32
4

38
30
44
2

+

D
O
N
N
E
R

4

- 2

3
111

=
]
M
a

Mi
C
N

M
i
e

107
56
23
15
36
14
34
20
38
15

122

62

44

34

64

37

49

29

57

14

1'374

1125

993

538

652

531

664

542

676

460  Total  2'951  2'504  205 422 224 294 25 6 40 358 512  7'555   

Liste
Nr.

10
gip

G
r
ü
n
l
i
b
e
r
a
l
e

 

Stadtrat
3
5



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

36 Gemeiderat

Tabelle 33

Eingelangte Wahlzettel Gemeinderat

absolut in %

Total 12'870 100
davon

- gültig 12'776 99,27

- ungültig und leere 94 0,73

Tabelle 34

Gültige Wahlzettel nach Parteien

Total unveränderte veränderte
Partei absolut % absolut % absolut %

SVP 3'651 28,6 2'511 31,7 1'140 23,4

SP 2'611 20,4 1'929 24,4 682 14,0

FDP 1'051 8,2 478 6,0 573 11,8

Grüne 1'060 8,3 758 9,6 302 6,2

EDU 481 3,8 367 4,6 114 2,3

EVP 624 4,9 322 4,1 302 6,2

CVP 445 35 262 3,3 183 3,8

BDP 1'965 15,4 1'265 16,0 700 14,4

ALP 37 0,3 20 0,3. 17 0,3

0.B. 851 6,6 - - 851 17,5

TOTAL 12'776 100 7'912 100 4'864 100   



Gemeinderat 37
 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabelle 35
Unveränderte und veränderte Wahlzettel

Total unveränderte veränderte

Partei absolut % absolut % absolut %

SVP 3'651 100 2'511 68,8 . 1'140 31,2

SP 2'611 100 1'929 73,9 682 26,1

FDP 1'051 100 478 45,5 573 55,5

Grüne 1'060 100 758 71,5 302 28,5

EDU 481 100 367 76,3 114 23,7

EVP 624 100 322 51,6 302 48,4

CVP 445 100 262 58,9 183 41,1

BDP 17965 100 1'265 64,4 700 35,6

ALP 37 100 20 58,8 17 41,2

Alle 11'925 100 7'912 66,3 4'013 33,7

Tabelle 36

Gemeinderats-Kandidaten

Wahlvor- Kandidaten Jahr- Beruf
schlag gang

SVP Lanz Raphael 1968 Dr.iur., Fursprecher

SVP Ryser-Liebi Sandra 1963 Lehrerin

SVP Gimmel Roman 1974 Gewerbeschullehrer

SVP Kilchherr Carlo 1955 Malermeister, Grossrat

SP Siegenthaler Peter 1962 Gemeinderat, Grossrat, Kaufmann

SP Dumermuth Lehmann Marianne 1955 Biologin, Büro für Natur und Umwelt

SP Allemann Martin 1960 Gewerkschaftssekretàr

FDP Moser Jolanda 1969 Gemeinderätin, Fürsprecherin

FDP Reinhard Carlos 1972 Unternehmer .

FDP Aellig Hanspeter 1964 Berufsoffizier VBS, Chef Ausbildung Heer

Grüne de Meuron Andrea 1973 Unternehmerin, Geschäftsleiterin VCS

Grüne Albrecht Wyss Suzanne 1965 Landschaftsarchitektin FH/BSLA

Grüne Egli-Schaft Wiebke 1969  Agraringenieur FH (Agr.Ing.FH)

Grüne Stutz Peter 1966  Geograf, Projektentwickler

EDU Küllig David 1966 Portfolio- und Umweltmanager, Dr.sc.nat,

EDU Wettstein-Knechtenhofer Susanna 1960 Präs. EDU Thun, Erwachsenenbildnerin

EDU Bieri Markus 1976 Pflegefachmann HF, Baumschulist, Schreiner

EVP Kipfer Hans 1966  Restaurateur-Hotelier HF, Grossrat

EVP Jost Marc 1974  Geschäftsführer Interaction, Grossrat

EVP Dällenbach Jürg 1969 Eidg. dipl. Malermeister

EVP Baumann-Fuchs Jonas 1975 Psychologelic.phil., Psychotherapeut

EVP Bähler Denise 1979 Lehrperson

CVP Hädener Konrad 1959  Dr.phil.nat,. Geschäftsführer

BDP Haller Vannini Ursula 1948 Gemeinderatin, Nationalratin

BDP Marghitola Thomas 1980  Berufsunteroffizier

BDP Werren Simon 1982  bauleitender Elekromonteur

BDP Schlapbach Claude 1960 Leiter Systemmanagement RUAGElectronics AG

ALP  Finger Thomas 1984 Immobilienunternehmer,dipl. Finanzberater IAF



Ergebnis der Gemeinderatswahlen insgesamt

 

von veränderten Wahlzettel
 

Kandidat Total
von unver-
änderten
WZ

von
SVP

von von

FDP
von

Grüne
von
EDU

von
EVP

von
CVP

von
BDP

von
ALP OB Total

 

Lanz Raphael
Ryser-Liebi Sandra
Gimmel Roman
Kilchherr Carlo

SVP
SVP
SVP
SVP

8'551
2'996
3'143
3'333

5'022
2511
2'511
2'511

1'930
370
481
546

388 41
4
5
8

54 50

4

2

70
3
8

11

303
24
36
65

w

598
57
74
125

3529
485
632
822
 

Siegenthaler Peter
Dumermuth Marianne
Allemann Martin

SP
SP
SP

6'506
4'699
2'402

3'858
3'858
1'929

253

11

1'054
465
309

196
132
39

R
l
o

54 93

29
4

297
41
22

o
O
m
L

604
150
79

2'648
841
473
 

Moser Jolanda
Reinhard Carlos
Aellig Hanspeter

FDP
FDP
FDP

2'984
1'863
780

956
956
478

346
160
57

135
26

t
e
l
e=

56©
00

2 269
92
29

t
l
w

406
177
34

2°028
907
302
 

de Meuron Andrea
Albrecht Wyss Suzanne
Egli-Schaft Wiebke
Stutz Peter

Grüne

Grüne
Grüne
Grüne

2'459
1'013
923
967

1'516
758
758
758

18 226

t
e
l
a

D
I
R

N

-

xN

50
16
5

22

218
58
24
47

943
255
165
209
 

Küllig David
Wettstein Susanna
Bieri Markus

EDU
EDU
EDU

1'129
801
509

734
734
367

35

16

197 59 18
3
9

1
A

52

23

395

142
 

Kipfer Hans
Jost Marc
Dällenbach Jürg
Baumann-Fuchs Jonas
Bähler Denise

EVP
EVP
EVP
EVP

807
969
527
473
410

322
322
322
322
322

34
31

=

301
377
129

—
— 21

36

r
m

57
85
27
28
17

485
647
205
151
88
 

Hädener Konrad CVP 1'859 524 191 121

N
r

M
I
O
N
|

«
0
1
M
—
|
O

34 304 1335
 

Haller Vannini Ursula
Marghitola Thomas
Werren Simon
Schlapbach Claude

BDP
BDP
BDP
BDP

5'213
1'401
1'469
1'459

2'530
1'265
1'265
1'265

206
17
13
16

341

11

221

10

593
24
50
34

2'683
136
204
194
 

Finger Thomas ALP 112 40        n
o
t
e
!

a

||I    18  72  
 

Leere 286
  Total   63880   

T
a
b
e
l
l
e
3
7

 Gemeinderat
3
8



Gemeinderat ; 39
 

 

 

 

 

 

 

    

 

Tabelle 38

Sitzverteilung nach Parteien

Listen- Total Stimmen Anteil in % Sitzverteilung
bezeichnung .

SVP 18'955 29.81 2
SP 14'053 22,10 2

FDP 6119 9,62 -
Grüne 5'495 8,64 -

EDU 2'502 3,93 -
EVP 3'423 5,38 -

CVP 2747 4,32 -
BDP 10'116 15,91 1
ALP 184 0,29 -

Total 63'594 | 100 5

Leerstimmen 286

Total aller Stimmen 63'880

Gewählt sind:

| . | mi | |
Kandidaten _ | Partei | Anz. Stimmen | % |
Lanz Raphael SVP | 8'551 { 13,46 | (kumuliert)

Siegenthaler Peter SP | 6'506 | 10,23 | (kumuliert)

Haller Vannini Ursula BDP | 5'213 | 8,20 | (kumuliert)

Dumermuth Lehmann Marianne SP | 4699 | 7,39 | (kumuliert)

Kilchherr Carlo SVP | 3333 | 5,24 | (kumuliert)
(Ablehnung der Wahl) | | |

Gimmel Roman (Nachrücken für SVP | 3143 | 4,92 | (kumuliert)
Kilchherr Carlo)



40 Personenverzeichnis

Stadtratspräsidien und Vizepräsidien seit 1971

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jahr: Präsident: 1. Vizepräsident: 2. Vizepräsident:

1971 Frey Hermann SDP Steuri Rudolf FdP Imboden Hans SDP

1972  Steuri Rudolf FdP Imboden Hans SDP Barben Willy SVP

1973 Imboden Hans SDP Barben Willy SVP Reimann Fritz SDP

1974  Barben Willy SVP Reimann Fritz SDP Studer Erich FdP

1975 Reimann Fritz SP Hollenweger Emil FdP Spycher Kurt SP

1976  Hollenweger Emil FdP Hämmerli Heinrich SP Lüthi Kurt SVP

.1977  Hëämmerli Heinrich SP Lüthi Kurt SVP Enggist Heinrich SP

1978 Luthi Kurt SVP Enggist Heinrich SP Koenig Barbara FdP

1979  Enggist Heinrich SP Koenig Barbara FdP Wélti Otto SP

1980 Koenig Barbara FdP Walti Otto SP Haller Hans LdU

1981 Wälti Otto SP Haller Hans LAU von Allmen Hans-Ueli SP

1982  Haller Hans LdU von Allmen Hans-Ueli SP Berger Walter FdP

1983  Portner Louis SP Berger Walter FdP Schläppi Walter SVP

1984 Berger Walter FdP Schläppi Walter SVP Bieri Walter EVP

1985  Schläppi Walter SVP Bieri Walter EVP Leuenberger Heinz SP

1986 Bieri Walter EVP Leuenberger Heinz SP Jakob Manfred FdP

1987 Leuenberger Heinz SP Jakob Manfred FdP Bischoff Ulrich SVP

1988 Jakob Manfred FdP Bischoff Ulrich SVP Bähler Gertrud SP

1989 Bischoff Ulrich SVP Bähler Gertrud SP Wiederkehr Hugo CVP

1990 __Bähler Gertrud SP Wiederkehr Hugo CVP Friedli Ueli FdP

1991 Wiederkehr Hugo CVP Friedli Ueli FdP Muller Christoph SP.

1992  Friedli Ueli FdP Müller Christoph SP Ulrich Rupp SVP

1993 Müller Christoph SP Ulrich Rupp SVP Barben Katrin SP

1994 Ulrich Rupp SVP Barben Katrin SP Hari Robert EVP

1995  Tschannen Margrit SP Hari Robert EVP Staub Marianne FdP

1996 Hari Robert EVP Staub Marianne FdP Gauler Samuel SP

1997 Staub Marianne FdP Gauler Samuel SP Wyttenbach Bernhard SVP

1998 Gauler Samuel SP Wyttenbach Bernhard SVP___Siegenthaler Peter SP

1999 Wyttenbach Bernhard SVP’ Siegenthaler Peter SP Straubhaar Beat FDP

2000  Siegenthaler Peter SP Straubhaar Beat FDP Lanz Andreas SVP

2001  Straubhaar Beat FDP Lanz Andreas SVP Schönholzer Jürg SP

2002 Lanz Andreas SVP Schönholzer Jürg SP | Holenstein Peter CVP

2003 Schönholzer Jürg SP Holenstein Peter CVP Kratzer Peter FDP

2004  Holenstein Peter CVP Kratzer Peter FDP Jost Ueli SVP

2005 Kratzer Peter FDP Jost Ulrich SVP Gruber Thomas SP

2006 Jost Ulrich SVP Gruber Thomas SP Roten André FDP

2007 Gruber Thomas SP Roten André FDP Begré Renate GFL

2008  Roten André FDP Begré Renate Grüne Lanz Raphael SVP

2009  Begré Renate Grüne Lanz Raphael SVP Balmer Verena SP

2010 Lanz Raphael SVP Balmer Verena SP Dällenbach Jürg EVP

2011  Balmer Verena SP Dällenbach Jürg EVP Aegerter Peter BDP



Personverzeichnis 4

Stadtrat: Stimmenzählerseit 1971

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1971 Soltermann Hans FdP Wenger Walter SDP

1972 Soltermann Hans FdP Wenger Walter SDP

1973 Soltermann Hans FdP Wenger Walter SDP

1974 Soltermann Hans FdP Wenger Walter SDP

1975 Rickli Hans-Heinrich FdP von Allmen Hans-Ueli SP

1976 Bruni Hans SVP Lüthi Otto SP

1977 Bieri Walter EVP Lüthi Otto SP

1978 Bieri Walter EVP Lüthi Otto SP

1979 Flück Paul SP Friedli Ueli FdP

1980 Bürki Urs FdP Portner Louis SP

1981 Dähler Walter SP Stucki Ernst SVP

1982 Dähler Walter SP Gallina Hans CVP

1983 Bieri Peter SP Gerber Hansrudolf Jfp

1984 Balzli Hansrudolf SVP Bieri Peter SP

1985 Büchler Verena FdP Aebersold Markus SP

1986 Rupp Ulrich SVP Abersold Markus SP

1987 Bieri Peter SP Finger Rene LdU

1988 Bieri Peter SP Finger Rene LdU

1989 Bovet Marcel FdP Jakob Armin SP

1990 Jakob Armin SP Strasser Heinrich SVP

1991 Meinen Martin SP Wyttenbach Bernhard SVP

1992 Fiechter Franziska SP Graber Hugo CVP

1993 Graber Hugo CVP Schmutz Alfred FdP

1994 Schmutz Alfred FdP Schönholzer Jürg SP

1995 Dähler Aenni SP Frieden Charlotte SVP

1996 Frieden Charlotte SVP Zwahlen Anna-Liisa SP

1997 Zwahlen Anna-Liisa SP Holenstein Peter CVP

1998 Lengacher Ruth EVP Marti Fridolin FDP

1999 Blum Brigitte SP Feierabend Arnold CVP

2000 Bähler Simon SP Lengacher Ruth EVP

2001 Bähler Simon SP Holenstein Peter CVP

2002 Schönholzer Heinz FDP Bähler Simon SP

2003 Bernet-Moser Gabriela SP Wagner Daniel SVP

2004 Bernet-Moser Gabriela SP Fahrni Peter SVP

2005 Dällenbach Jürg EVP Breitenstein Christian SP

2006 Breitenstein Christian SP Schöpfer Josef CVP

2007 Hädener Konrad CVP Liebi Franz SVP

2008 Marti Rolf SP Scheidegger Christoph EVP (bis 30.9.)
. BaumannJonas EVP (ab 1.10.)

2009 Notter Thomas CVP Gyger-Schläppi Franziska FDP

2010 : Binggeli Markus FDP Albrecht Wyss Suzanne Grüne
 

2011 Frei Martin Grüne Schenk Daniel SVP



372;
382.
393.
394.
396.
399.
404.
408.
406.
407.
408.
409.
410.
411.
412.

413.
415.
416.
418.
419.
420.
421.
423.
424.
426.
428.
429.
430.
431.
432.
433.
434,
435.
436.
437.

Gauler Samuel
Fiechter Franziska
Schmocker Walter
Siegenthaler Peter
Lengacher-Ramsauer Ruth
Schönholzer Jürg
Bettschen Erwin
Gruber Thomas
Dähler-Jecker Anna
Straubhaar Beat Arnold
Thöni-Strahm Ursula
Kratzer Peter Christian
Blum Brigitte
Hanni Paul
Schönholzer Heinz

Holenstein Peter
Marti Fridolin
von Allmen Martin
Lanz Andreas
Wittwer René
Bangerter-Beer Barbara
Bieri Gerhard
Greiner Georges
Jost Ulrich
Kilchherr Carlo
Rôthlisberger Anne
Bähler Simon sel.
Weber Michel
Külling Annemarie
Roten André
Jacobsen Daniel
Marti Rolf
Balmer Verena
Briggen Katharina
Dällenbach Jürg

1948
1954
1943
1962
1948
1943
1931
1958
1943
1948
1954
1945
1968
1949
1938

1948
1941
1960
1940
1957
1957
1969
1952
1946
1955
1979
1962
1969
1942
1948
1955
1957
1955
1950
1969

VERZEICHNIS DER STADTRATSMITGLIEDER
(alle nach 1.1.2002 im Rat)

Trachselwald
Dürrenroth
Habkern
Schangnau
Aeschi b. Spiez
Lützelflüh
Reichenbach
Bern
Bern und Seftigen
Strättligen
Gsteigwiler
Aeschi
Oberwichtrach
Gurzelen
Buhwil TG und Sulgen

Malters LU
Matt GL
Lauterbrunnen BE
Wiedlisbach
Linden
Seedorf und Trub
Schangnau
Basel
Attiswil
Thun und Ferenbalm

Langnau i.E.
Wattenwil
Pfeffingen BL
Wilchingen SH
Termen
Steffisburg
Schangnau
Gsteigwiler
Spiez

Linden BE

Sekretàr SMUV
Lehrerin
Techn. Dienstchef

stv. Geschäftsführer
Hausfrau/Katechetin

Sozialarbeiter
dipl. Ingenieur HTL
dipl. Bauingenieur HTL
Hausfrau/med. Laborantin

.pol., Direktor Regionalspital

Eidg. dipl. ‘Apothekerin/ Hausfrau

Sekundarlehrer
Krankenschwester
Glas-Betriebsfachmann

Waffenplatzverwalter

 

Stv. Sektionschef EMD
Masch. — Ing. HTL
Schreiner
Drogist
Geschäftsführer
Fürsprecherin
Automechaniker
Fürsprecher, Staafsanwalt
Kaufmann
Malermeister
Gymnasiastin
Fürsprecher
Lehrer
Legasthenietherapeutin
Arzt
dipl. Bauleiter
Biologe/Dr.rer. nat.
Hausfrau
Kleinklassenlehrerin
dipl. Malermeister

SP
SP
EDU
SP
EVP
SP
SD
SP
SP
FdP
FdP
FdP
SP
SD
FDP

cvp
FDP
SP
svP
SVP
SVP
EDU
SVP
SVP
SVP
FLT-J
sp
SVP
EDU
FDP
SP
SP
sp
SP
EVP

01.01.1989 - 31.12.2004
01.01.1991 - 31.12.2002
01.01.1992 - 31.12.2005
01.01.1992 - 31.12.2002
01.01.1993 - 31.01.2008
01.01.1993 - 30.06.2005
01.01.1995 - 31.12.2002
01.01.1995 - 24.03.2010
01.01.1995 - 31.12.2002
01.01.1995 - 31.12.2002
01.01.1995 - 31.12.2004
01.01.1995 - 31.01.2006
01.01.1996 - 31.12.2002
01.01.1996 - 31.12.2005
01.01.1996 - 31.12.1998
01.07.1999 - 31.12.2002
01.08.1996 - 28.02.2005
01.01.1997 - 31.12.2004
01.01.1997 - 31.12.2002
07.02.1997 - 31.12.2006
01.07.1998 - 31.12.2006
01.01.1999 - 31.03.2004
01.01.1999 - 31.12.2008
01.01.1999 - 31.12.2006
01.01.1999 - 31.12.2008
01.01.1999 - 31.12.2003
01.01.1999 - 30.04.2004
01.09.1999 - 30.10.2008
01.01.2000 - 30.06.2003
01.01.2000 - 31.12.2002
01.01.2000 - 31.01.2009
01.07.2000 - 31.12.2009
01.07.2000 - 31.12.2010
01.01.2001 -
01.01.2001 - 30.06.2009
01.01.2001 - 31.12.2006
01.02.2008 -  

4
2

Personenverzeichnis



438.
439.
440.
441.
442.
443.
444.
445.
446.
447.
448.
449.
450.
451.
452.
453.

454.
455.
456.
457.
458.
459.
460.
461.
462.
463.
464.
465.
466.
467.
468.
469.
470.
471.
472.
473.
474.
475.
476.

Hiltpold Thomas
Sandmeier Roland
Schöpfer Josef
Reber Nicole
Spring Ulrich

Bacher Therese
Begre Renate
Bernet-Moser Gabriela
BhendPatric
Fluri Miriam
MoserJolanda
Rychen Dominique Simone
Sager Max
WagnerDaniel
Liebi Franz
Feuz Hans-Ulrich

Fahrni Peter
Gafner-Strasser Sibylle
Mc Hale Matthias
Wyttenbach André
Breitenstein Christian
Reinhard Carlos
Zellweger Matthias
Hädener Konrad
Jaccard-Santschi Christina
Wiedmer Matthias
Külling David
BrandenbergerSilvia
Gyger-Schläppi Franziska
Peter Christoph
Baumgartner René
de Meuron Porfido
Dütschler Peter
Fahrni-Gränicher Eveline
Frei-Erb Martin
Hüttinger Urs
Lanz Raphael
Lüthi Michael

Scheidegger Christoph

  

1960
1953
1952
1970
1950
1960
1949
1961
1976
1976
1969
1961
1951
1974
1971
1962

1960
1971
1959
1972
1954
1972
1967
1959
1963
1968
1966
1964
1964
1976
1968
1973
1963
1963
1960
1960
1968
1964
1969

Schinznach-Dorf
Lenzburg
Escholzmatt LU
Schangnau BE
Steffisburg
Fahrni b. Thun
Ligerz
Obervaz GR
Unterseen
Welchenrohr
Oppligen
Wilderswil
Menzikon AG
Hasle-Rüegsau
Thun
Gsteigwiler

Unterlangenegg
Wangena. A
Bern
Thun
Buus BL
Sumiswald BE
Grüningen ZH
Egerkingen SO
Les Clées VD
Langnaui.E. BE
Wilchingen SH
Irchel ZH/Signau BE
Eriz BE/Lenk BE
Radelfingen BE
Langnau iE. BE
Sinznach Dorf AG
Oberhelfenswil SG
Eriz BE
Au SG
Basel BS
Wiedlisbach BE
Thun Burger/Linden BE
Huttwil BE

Gerichtspräsident
eidg. dipl. Sanitärinstallateur
dipl. Bankbeamter
Lehrerin
dipl. Bauing. ETH/SIA
Hausfrau / Bankangestellte
Religionspädagogin/Supervisorin
Gewerkschaftssekretärin
Betriebskonom FH
dipl. Architektin FH
lic. iur., Fürsprecherin
Sozialwissenschafterin
Betriebsökonom HWV/Fachlehrer
Polizist
Hauswart
Schulhauswart

eidg. dipl. Bauleiter
Drogistin
Lehrer/ Schulleiter
Elektromonteur
Architekt HTL
Geschäftsführer
Architekt
Geschäftsführer
Musiklehrerin/Familienfrau
Fürsprecher/Untersuchungsrichter
Dr. sc nat.
Büroangestellte
Sekretärin
Lehrer/Student
Leiter Kindertagesstätte
Geschäftsleiterin VCS
Pat. Ing.-Geometer ETH /SIA
Hebamme
Arzt
eidg. dipl. Drogist
Fürsprecher/Gerichtspräsident
Leiter BLS Schifffahrt
Heimleiter Jugendheim Sternen

GFL
SVP
CVP
SP
FDP
SVP
GFL
SP
SP
JSP
FDP
SP
SP
SVP
SVP
SP

SVP
SVP
GFL
SVP
SP
FDP
FDP
CVP

SVP
EDU
SD
FDP
SVP
SP
GFL
FDP
SP
GFL
SVP
SVP
FDP
EVP

01.01.2001 -
01.01.2001 - 31.12.2006
01.09.2001 - 16.02.2008
01.01.2002 - 31.08.2003
01.01.2002 - 23.01.2009
01.01.2003 - 31.05.2004
01.01.2003 - 31.12.2010
01.01.2003 - 09.06.2006
01.01.2003 - 04.06.2009
01.01.2003 - 30.09.2008
01.01.2003 - 31.12.2006
01.01.2003 - 31.12.2006
01.01.2003 - 31.12.2010
01.01.2003 - 30.09.2005
01.07.2003 - 31.01.2008
01.09.2003 - 31.12.2006
26.09.2008 - 30.06.2009
01.01.2004 -
01.04.2004 - 31.01.2006
01.05.2004 - 25.06.2008
01.06.2004 - 25.05.2010
01.01.2005 - 31.12.2006
01.01.2005 -
01.01.2005 - 23.01.2009
01.03.2005 -
01.07.2005 - 31.12.2010
01.10.2005 -
01.01.2006-
01.01.2006 - 31.21.2010
01.02.2006 - 31.12.2010
01.02.2006- 08.04.2011
10.06.2006 -31.12.2006
01.01.2007 -
01.01.2007-
01.01.2007 - 31.03.2009
01.01.2007 -
01.01.2007 - 20.08.2009
01.01.2007 - 31.12.2010
01.01.2007 - 31.08.2011
01.01.2007 - 30.09.2008

Personenverzeichnis

 43



477.
478.
479.
480.
481.
482.
483.
484.
485.
486.

487.
488.
489.
490.
491.
492.
493.
494.
495.
496.
497.
498.
499.
500.
501.
502.
503.
504.
505.
506.
507.
508.
509.
510.
511.
512.
513.

Steiner Hanspeter
Tobler Philippe

Ryser Sandra
Notter Thomas
Albrecht Wyss Suzanne
Baumann Jonas
Dumermuth Lehmann Marianne
Bieri Markus
Gimmel Roman
Buchs Christine

Aellig Hanspeter
Binggeli Markus
Rupp Gyger Sandra
Stöckli Ursula
BlaserAlfred
Beutler Claudine
Gafner Denise
Schori Franz
Catani Piero
Meyer Gabriela
Schenk Daniel
Schürch Heinz
Aegerter Peter
Allemann Martin
Ernst Susanna
Josi Christian
Kleiner Alain
Lanzrein Lukas
Lehnherr Gina
Locher Manfred
Marghitola Thomas
Schlapbach Claude
Schlatter Carlo
Schweizer Simon
Vannini Reto
Werren Simon
Schertenleib Reto

1961
1972
1963
1948
1965
1975
1955
1976
1974
1957

1964
1972.
1968
1963
1954
1956
1966
1968
1959
1967
1955
1967
1957
1960
1949
1973
1964
1989
1972
1956
1980
1960
1961
1973
1948
1982
1975

Linden BE
Lutzenberg AR
Seftigen BE, Sumiswald BE

Boswil BE
Olten/Zürich/Dullliken/Neerach

Linden BE
Thun BE
Schangnau BE
Beatenberg BE
Lenk BE

Adelboden BE
Wahlern BE
Eriz und Signau BE
Luthern LU und Langnau BE
Langnau BE
Buchholterberg BE
Beatenberg BE
Seedorf BE
Bern BE
Strattligen BE, Riehen BS
Eggiwil BE
Rohrbach BE
Gurzelen BE
Welschenrohr SO
Aarau AG und Thun Burger
Adelboden BE
Mettmenstetten ZH
Thun Burger BE
Thalwil ZH, Spiez BE
Hasle b. Burgdorf BE
Arvigo GR
Steffisburg BE
Schlossrued AG/Zofingen AG
Steffisburg BE
Zürich ZH, Lugano TI

St. Stephan BE
Vechigen BE

. Heizungstechniker
Augenoptikermeister
Lehrerin
Fürsprecher
Landschaftsarchitektin FH/BSLA
lic. phil. Psychologe
Biologin
Krankenpfleger
Berfusfachschullehrer, Ausbilder FA
Lehrerin

Berufsoffizier BVS/Schulkommandant
Leiter Marketing
Heilpädagogin
Familienfrau
Mitarbeiter Swisscom
Primarlehrerin
Kauffrau
dipl. PR-RedaktorNDK/FH
dipl. Sozialarbeiter FH
Kaufm. Angestellte
Sicherheitskoordinator
dipl. Kommunikationsleiter SAWI/IAA
Bauleiter
Gewerkschaftssekretär £

Leiterin Zivilschutz
Dr.iur., Fürspecher

Unternehmer
Jus-Student
Familienfrau
Sekundarlehrer
Berufsunteroffizier
Leiter Systemmanagement RUAG AG
Dr. med. Facharzt Chirurgie FMH
Historiker, Instruktor BABS
Sekundarlehrer, Adjunkt mbA

bauleitender Elektromonteur
Kantonsangestellter BSM/POM

  

SVP
SVP
SVP
CVP
GFL
EVP
SP
EDU
SVP
FDP

FDP
FDP
sp
SP
SP
sp
svP
SP
SP
SVP

SVP

SVP
BDP
SP

BDP
SVP
SVP
SVP
gip
EDU
BDP

BDP

SVP
SVP
BDP
BDP

SVP

01.01.2007 - 11.05.2010
01.01.2007 - 30.06.2010
01.02.2008-
16.02.2008 - 31.12.2010 |
26.06.2008-
01.10.2008-
20.11.2008 - 31.12.2010
01.01.2009 - 31.12.2010
01.01.2009 - 31.12.2010
01.02.2009 - 31.12.2010
01.09.2011 -
01.02.2009-
01.02.2009 - 31.12.2010
01.04.2009-
01.07.2009-
01.07.2009 -
18.06.2009 -
01.09.2009 - 31.12.2010
01.01.2010- —
25.03.2010 -
12.05.2010 -
02.06.2010-
29.07.2010 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
01.01.2011 -
09.04.2011 -  

44
Personenverzeichnis



Personenverzeichnis 45
 

Alphabetisches Verzeichnis der Stadtratsmitglieder
(die Zahlen weisen auf die Reihenfolge des Amtsantrittes hin gemäss vorangehendem Verzeichnis)

A Aellig Hanspeter, 487
Aegerter Peter. 499

Albrecht Wyss Suzanne, 481
. Allemann Martin, 500

B BacherTheres, 443
Bähler Simon, 429
Balmer Verena, 435
Bangerter Barbara, 420

Baumann Jonas, 482
Baumgartner René, 468
Begré Renate, 444
Bernet Gabriela, 445
Bettschen Erwin, 404
Beutler Claudine, 492
Bhend Patric, 446

Bieri Gerhard, 421
Bieri Markus, 484
Binggeli Markus, 488
Blaser Alfred, 491
Blum Brigitte, 410
BrandenbergerSilvia, 465

Breitenstein Christian, 458

Briggen Katharina, 436
Buchs Christine, 486

Cc Catani Piero, 495

D Dähler AnnaElisabeth, 406
Dällenbach Jürg, 437

de Meuron Porfido, 469
Dumermuth Marianne, 483
Dütschler Peter, 470

E Ernst Susanna, 501

FF Fahrni Peter, 454
Fahrni-Granicher Eveline, 471
Feuz Hans-Ulrich, 453
Fiechter Franziska, 382
Fluri Miriam, 447
Frei-Erb Martin, 472

G Gafner Denise, 493
GafnerSibylle, 455
Gauler Samuel, 372
Gimmel Roman, 485
Greiner Georges, 423

Gruber Thomas, 405
Gyger Franziska, 466

H Hädener Konrad, 461
Hänni Paul, 411
Hiltpold Thomas, 438
Holenstein Peter, 413

Hüttinger Urs, 473

J Jaccard-Santschi Christina, 462
JacobsenDaniel, 433

Josi Christian, 502
Jost Ulrich, 424

K Kilchherr Carlo, 426
Kleiner Alain, 503
Kratzer Peter Christian, 409

u
z

SCH

ST

Külling Annemarie, 431

Külling David, 464

Lanz Andreas, 418

Lanz Raphael, 474

Lanzrein Lukas, 504

Lehnherr Gina, 505
Lengacher-Ramsauer Ruth, 396

Liebi Franz, 452
Locher Manfred, 506
Lüthi Michael, 475

Marghitola Thomas, 507

Marti Fridolin, 415

Marti Rolf, 434
Mc Hale Matthias, 456

Meyer Gabriela, 496
MoserJolanda, 448

Notter Thomas, 480

Peter Christoph, 467

ReberNicole, 441

Reinhard Carlos, 459
Roten Andre, 432
Röthlisberger Anne, 428
Rupp Gyger Sandra, 489
Rychen Dominique Simone, 449
Ryser Sandra, 479

ScheideggerChristoph, 476
Schenk Daniel, 497
Schertenleib Reto, 513

Schlapbach Claude, 508
Schlatter Carlo, 509
Schmocker Walter, 393

Schönholzer Heinz, 412
Schönholzer Jürg, 399
Schöpfer Josef, 440
Schori Franz, 494
Schürch Heinz, 498
Schweizer Simon, 510

Sager Max, 450

Sandmeier Roland, 439
Siegenthaler Peter, 394
Spring Ulrich, 442

Steiner Hanspeter, 477

Stöckli Ursula, 490
Straubhaar Beat Arnold, 407

Thöni Ursula, 408
Tobler Philippe, 478

Vannini Reto, 511
von Allmen Martin, 416

Wagner Daniel, 451

WeberMichel, 430
Werren Simon, 512

WiedmerMatthias, 463

Wittwer Rene, 419

Wyttenbach Andre, 457

Zellweger Matthias, 460



46

4971 bis 1974

Stadtpräsident:

Mitglieder:

1975 bis 1978

Stadtpräsident:

Mitglieder:

1979 bis 1982

Stadtpräsident:

Mitglieder:

1983 bis 1986

Stadtpräsident:

Mitglieder:

1987 bis 1990

Stadtpräsident:

Mitglieder:

Eggenberg Ernst

Kunz Urs
Lerch Bruno

Frutiger Hans
Hebeisen Adolf

Luder Hans

Zürcher Hans

Eggenberg Ernst

Kunz Urs

Lerch Bruno

Frutiger Hans
Luder Hans

Hebeisen Adolf

Zürcher Hans

Eggenberg Ernst

Kunz Urs

Lerch Bruno
Zürcher Hans

Hämmerli Heinrich

Wyss Peter

Lüthi Kurt

Eggenberg Ernst

Kunz Urs

Lerch Bruno

Hämmerli Heinrich

Wyss Peter
Lüthi Kurt

von Allmen Hans-Ueli

Eggenberg Ernst

Schläppi Walter

Wyss Peter

Gerber Hansrudolf

Schüpbach Hans Peter

von Allmen Hans Ueli

Hämmerli Heinrich

Gemeinderat: Zusammensetzung seit 1971

SP

FdP
BGB
FdP
SP
BGB
SP

SP

FdP
SVP

FdP
SVP
SP

Personenverzeichnis

(ab 15.06.79)



Personenverzeichnis 47
 

1991 bis 1994

Stadtpräsident:

Mitglieder:

1995 bis 1998

Stadtpräsident:

Mitglieder:

1999 bis 2002

Stadtpräsident:

Mitglieder:

2003 bis 2006

Stadtpräsident:

Mitglieder:

2007 bis 2010

Stadtpräsident:

Mitglieder:

2011 bis 2014

Stadtpräsident:

Mitglieder:

von Allmen Hans-Ueli

Schläppi Walter

Kelterborn Hans

GrossniklausFritz

Schüpbach HansPeter
Hämmerli Heinrich

Leuenberger Heinz

von Allmen Hans-Ueli

Buchs Melchior

Kelterborn Hans

Grossniklaus Fritz

Schüpbach Hans Peter

Barben Katrin

Leuenberger Heinz

von Allmen Hans-Ueli

Buchs Melchior

Haller Ursula

Grossniklaus Fritz
Lüscher Andreas

Barben Katrin

Leuenberger Heinz

von Allmen Hans-Ueli

Haller Ursula

Straubhaar Beat

Lüscher Andreas

Leuenberger Heinz

von Allmen Hans-Ueli

Haller Ursula

Lüscher Andreas

Moser Jolanda

Siegenthaler Peter

Lanz Raphael

Haller Ursula

Gimmel Roman

Dumermuth Lehmann Marianne

Siegenthaler Peter

SP

SVP
SP
FdP
SVP

SP

SP
FdP

FdP
SVP

SP

SP

SVP
FDP
SVP
SP

SP

SVP / BDP
SVP
FDP
SP

SVP

BDP
SVP

SP



Burren Hans
Baumgartner Emil

Keller Ernst

LohnerHeinrich

Brenner Max

Bühlmann Ernst

Eggenberg Ernst

Zaugg Aldo

Hebeisen Adolf
Kunz Urs

Lerch Bruno

Zürcher Hans

Frutiger Hans

Luder Hans
Hämmerli Heinrich

Wyss Peter

Lüthi Kurt
von Allmen Hans-Ueli

Schläppi Walter

Schüpbach Hans-Peter

1915
1905

1911
1904

1907

1908
1931

1921

1914

1920

1923
1925

1919

1916
1931

1939

1934
1946

1932

1945

Gemeinderat: Mitglieder seit 1951

Köniz

Thun undKirchlindach

Fischenthal ZH

Thun-B

Münschwilen AG

Beatenberg

Thun-B und Uebeschi

Trub

Langnausi.E.

Bubendorf

Murgenthal
Wyssachen

Oberhofen am T'see

Hôchstetten und Thun-B

Engi GL
Mirchel

Thun-B und Linden

Lauterbrunnen
Lenki.S.

Hasle b. Burgdorf
 

Gerber Hansrudolf

Grossniklaus Fritz

Kelterborn Hans

Leuenberger Heinz

Buchs Melchior

BarbenKatrin

Haller Ursula

Lüscher Andreas

Straubhaar Beat

Moser Jolanda

Siegenthaler Peter
Lanz Raphael

Gimmel Roman
Dumermuth Marianne

* auch Stadtpräsident

1948
1946

1945

1944

1945

1943

1948

1948

1948
1969

1962

1968

1974
1955

Huttwil

. Beatenberg

Basel

Ursenbach BE

Lenk

Spiez

Reinach AG

Muhen/AG

Strättligen

Oppligen BE

Schangnau BE

Wiedlisbach BE

Beatenberg BE

Eggiwil BE und Thun Burger BE

Rektor KV

lic. jur.

Schmiedmeister

Kaufmann

Ingenieur und Fabrikant

dipl. Bauing. ETH

Sekundarlehrer

Prof. Dr.jur.

Versicherungsinspektor

Zentralsekretär

Fürsprecher

Primarlehrer

dipl. Bauing. ETH

Redaktor

Betriebsmeister FD

Dr. phil., Erziehungsberater

Metzgermeister

Beamter GD SBB

Gewerbelehrer

Fürsprecher

Vorsteher Schlossbergschule

Eidg. dipl. Buchhalter

Dr.jur.

Pfarrer

Dr. rer. pol.

Stützpunktsekretärin

Hausfrau

Dienstchef
lic. rer. pol., Spitaldirektor

c. jur., Fürsprecherin, Steuerberaterin

Kaufm. Angestellter

Dr. iur. Fürspecher, Gerichtspräsident

Gewerbeschullehrer
Biologin

  

BGB
Fd
BGB
FdP
FdP
SP
SP
SP
SP
FdP
SVP
SP
FdP
SVP
SP
FdP
SVP
SP
SVP
SVP
FdP
FdP

©

1951 - 1966

1952 - 1970

1955 - 1970

1956 - 1958

1959 - 1965

1959 - 1966

1963 - 1990

1963 - 1965

1965 - 1978

1965 - 1986

1967 - 1986

1967 - 1982

1971 - 1978

1971 - 1978

1979 - 1994

1979-1990
1979 - 1986
1983 - 2010

1987 - 1994
1987 - 1998

—1987 - 1990
1991 - 2002

1991 - 1998

1991 - 2006

1995 - 2002
1995 - 2002

1999 -.

1999 - 2010

2003 - 2006

2007 - 2010

2007-

2011 -

2011 -
2011 -  

4
8

Personenverzeichnis



Personenverzeichnis ° 49
 

Die Stadtpräsidenten von Thunseit 1919

Kunz Paul, FdP 1919 - 1926
1886 - 1967 und

Redaktor 1939 - 1952 (30.06.)

Amstutz Eduard, FdP 1927 - 1938
1873 - 1965
Fürsprecher

Baumgartner Emil, FdP 4952 (01.07.) - 1970
1905 - 1977
lic. jur.

Eggenberg Ernst, SP 1971 - 1990

1931 - 1996
Sekundarlehrer

von Allmen Hans-Ueli, SP 1991 - 2010
geb. 1946
Beamter

Lanz Raphael, SVP 2011 -
geb. 1968

Dr.iur. Fürsprecher

Die Stadtschreiber von Thun seit 1919

Bütikofer Hans 09.04.1918 - 01.07.1923 (nach Seedorf)

1890 - 1939
Notar

Brand Friedrich 01.07.1923 - 01.07.1944 (nach Bern)
1893 - 1968

Fürsprecher

Schärer Paul 01.07.1944 - 31.12.1976
1911 - 1993
Notar

BachmannKarl 01.01.1977 - 30.09.1990
1925 - 2001
Dr. rer. pol.

Bietenhard Manuel 01.10.1990 - 30.06.2007
geb. 1954
Fùrsprecher

Mauron Marius (Gemeinderatssekretàr) 1.07.2007 - 31.08.2011
geb. 1951
Fürsprecher

Berlinger Remo(Stadtratssekretär)
geb. 1954
Bernischer Gemeindeschreiber

Bruno Huwyler Müller 01.09.2011 -
geb. 1968
Fürsprecher


